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Žuvęs Amerikos laivas Cyclopes 
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Vokiečiai užėmė Suomijos sostine.
VOKIEČIAI PAĖMĖ SVARBŲ MIESTELĮ BAILLEUL.

Britai narsiai atmuša priešų pašėlusias atakas.
True translation filed with the Postmaster at ^Philadelphia, Pa., on 

April 18 1918, as lequired by the Act of October 6, iq»7.

Suv. Valst. rengiasi į ilgą karę su vokiečiais.

PABAIGOS KARES ŠIEMET NELAUKIAMA.

Public-Ledger Biuro, Washington, 15 Bal. „Šalis toli 
gražu nepilnai supranta kaip toli siekia Amerikos karės 
prisiruošimai. Čia niekad nebuvo manyta, kad 1918 
matys niovynių galą. Buvo, priešingai, jaučiama, kad, 
rasi, bus tai nusprendžiantis metas — nusprendžiantis 
supratime, kad jis atneš angštesne vienybe tarpe talki
ninku ir sukels didesnį pasiryžimą, nei kada pirmiau, ka
riauti pasekmingai pabaigai, tečiaus nieks nemano, kad 
galas pramatomas.

Visai priešingai. Milžiniški užsakymai tapo valdžios 
paduoti pereitą savaite įsteigimui karės pramonių, kurios 
nepažymimos net kad pradėtų savo darbus vėliau nei už 
metų nuo šio laiko. Washingtono oficijalai rūpinasi, 
kad tie faktai būtų įbriežta į žmonių mintis. Visuomenė 
turi sudrutinti save ilgai karei ir turi suprasti, kad angš- 
tesnėse valdžios tarybose, kur padėjimas pilnai supran
tamas, pienai eina toliaus taip lyg būtų visoks pasau
lyje užtikrinimas, kad Amerika privalo kovot tris ar ke
turis ar penkis metus nuo dabar.

Ne sunku atsiminti nuostebą, su kokia anglai išgirdo 
Lordo Kitobener’o pranašyste 1914 m., kad karė tikrai 
tesis tris ar daugiau metų. Jie netikėjo. Taip šiandien 
yra su amerikiečiais. Jie aiškiai įgijo nuomone, kad su 
Amerikos išėjimu mūšių laukan pabaiga negali būt labai 
toli. Lankytojai Washingtono atsiveža su savim tokią 
nuomone iš įvairių šalies dalių. Tečiaus šiandien jie at
maino ir toliau atmainys tokį manymą, įgijus supratimą 
Washingtone, kad Amerika tiktai pradeda kariauti ir 
„rengiasi” ant taip ilgai, kaip to reikės.

Jei ko reikėtų, idant suprasti reikalą keliems karės 
metams prisiruošimui, tai tas parūpinta vokiečių ofensi- 
vos spėkoje. Vokiečių militarės partijos viešpatavimas, 
vokiečių militarės mašinos jiega, vokiečių armijos kovoji
mo gabumas viskas, buvo čia atnešta su spėka, kuri netu
ri palikt abejojimo nei vieno mąstančio asmens mintyje 
aulyg darbo svarbos, kuris laukia Suvienytas Valstijas. 
Jei vokiečių militate spėka turi būt sutrupinta, Amerika 
privalo tą padaryt ir apsiėmimas yra toks, kuris išties 
reikalauja pienu tolimai ateičiai.”

True translation filed with the Postmaster nt Philadelphia, Pa., on 
April 18 1918, as required by the ..ct of Oct ber 6, 1917.

S. V. anglinis laivas Cyclopes nerandamas;
293 tarnyboj.

Washington, 15 d. Bal. Dėdelis Amerikos anglinis lai
vas Cyclopes, padirbtas Philadelphijoj, 19.000 tonųinkro- 
vos, vienas didžiausių kuro laivų pasaulyje dingo kur tai 
Atlantike ir skaitomas žuvusiu su 293 žmonėmis laive.

Šiandien išleisti įsakymai Amerikos laivams Au di
desniais pasistengimais ieškoti laivo. Prie to talkininkų 
laivynų spėkos ant sargybos pietuose padeda ieškoti.

Kol kas nieks da neatvyko, kad išaiškintų anglinio 
laivo dingimo slaptybe. Sekretorius Daniels sakė šian
dien, jog jis vis gi da tikysis laivą atsišauksiant, kaip dau
gelis kitų laivų, kad padarė, kuriuos ir-gi manyta žuvu
siais.

Cyclopes, gabenus penkiolią apicierių, 221 vyrų tar
nyboje ir penkiasdešimts septynis pasažierius, neatplau
kė į Atlantiko portą 13 d. kovo. Jis buvo po komanda 
Suvienytų Valstijų rezervos laivyno spėkų leitenanto G. 
W. Worley.

Paskiausia apie save raportavo 4 d. kovo nuo Vakarų 
Indijų salų ir, po išplaukimui iš tos vietos, jokio jo pėdsa
ko nei žinios apie jį negaunama.

--------- o----------
1

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
April 18 49:8, as required by the Act of October 6, 1917.

Prūsai atidaro pašėlusį ataką į pietus nuo Arras.
BRITAI ATMUŠA VOKIEČIU ANTGULAS.

Britų vyriausios stovyklės, 16 d. Bal. Vokiečiai, re
gis, bent laikinai nustojo vilties padaryti kokį medžia
ginį progresą linkui vakarų ant Britų vyriausio fronto 
dabartinėje batalijoje ir pasiekti Aire, Bethume ar Bruay 
anglių laukus.

Visa jų pasistengimo spėka dabar nukreipta į šiaure.
Nuo Merris apylinkės (į piet vakarus nuo Bailleul) iki 

pat Wytschaete priešas atakavo su nepaprastu pašėlimu. 
Kanuolių griausmas buvo baisus linkui Wytschaete’o, 
šiandien vidudienyje ir dabar pranešta, kad britai atsibloš
kė atgal nuo Wytschaete’o kaimo ir tolesniu eilės viršū
nių nuo Pickham iki Spanbrochmolen (pusiaukelė tarpe 
Meseines ir Wulverghen), kurių abi tos vietos minėtinos 
dviejų didžiausių kasyklų exipliozija Messines'o bata
lijoj pereitą 7-ą birželio.

Bailleul iki Neuve Eglise kaimynystei vokiečiams 
pasisekė išstumti mus atgal pereitą naktį, taip kad 
Bailleul su visais aplinkiniais triobesiais priešo rankose: 
Viršuj nuo čia vokiečiai šiandien pasiutusiai atakavo.

(Tąsa ant4-to pi.)

THIRD LIBERTY LOAN!
Trečioji Laisvės Paskola! 

r- ' ’

Balandžio 6 Subatoj prasidėjo užsirašymas 
3-ios Laisves Paskolos - Suv. Valstijų reika
lams.
Kievienas lietuvis pilietis privalo pirkti 
paskolos bondsus ir padėti Dėdei Šamui ap
galėti kaizeri.

Paskolos bondsus gali pirkti nuo $50, inmo- 
kant $5 ir po S3 kas savaitė per 15 mėnesių, 
už S100 mokasi S10 ir po 85 per 18 savaičių.

Nuošimtis 4 dol. ir ketvirta dalis. Pinigai 
neprapuls, nes valdžia gvarantuoja visos 
šalies turtu.

Pirkdami užsirašykite lietuviais, pažymė
dami kokios parapijos nariais esate.

Liberty Bonds’ai padės valdžiai musų šalies 
reikalus atlikti atsakančiai ir apsaugoti 
piliečius nuo priešo pasikėsinimų.
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Socijalistai
Kas jie? — Iškur atsirado? — Ko nori?

Parado
Dr. A. Čičinskas.

(Tąsa.)
c Vaišnora: Nelygink, tamsta, Amerikos prie socialistų 
visokius turtus, taigi turi iš ko patys ir rūpintics visokiais sa- 
‘smpjqnd ‘ėuiaz osoųuv.t gaus utų sjuoutz fotĮt.totuy •sęą.vįsptA 
vo reikalais, neišskyrus nė religijos. Socialistų gi valstybėje 
žmogus neturėsiąs nieko: visi turtai būsią valstybės rankose; 
visi darbai būsią žmonėms valstybės skiriami. Jeigu tad toji 
socialistų valstybė nesirūpins religijas, reikalais, atskiri žmo
nės neturės nė iš ko, nė kaip jais rūpintics, nors ir labiausiai 
norėtų. Reikia, imkime, žmonėms bažnyčios. Valstybe ne
duos išmintų, neskirs darbininkų jai statyti, ir bažnyčios ne
galės būti. Daili man liuosybė, jei žmonės negalės turėti ne 
bažnyčių, nė viešų-pamaldų, nė nieko, kuo religija viršun ap
sireiškia.

Taip su visokiais kitais daiktais pas socialistus: ko vals
tybė neduos, žmonės negalės turėti. Argi tad ne juokai sa
kyti, būk socialistai palieką kiekvienam liuosybę tikėti, kaip 
kas išmano!... Tai vis tiek, ką atimti nuo žmogaus maistą ir 
pasakyti: duodame tau liuosybę gyventi arba mirti badu. 
Liuosybę tiktai širdyje išpažinti ką kas nori, turėjo krikščio
nys ir prie Nerono; didesnės gi už tą nežada mums socialis
tai, apšaukdami religiją naminiu dalyku.

Jei niekur, tai ypač socialistų valstybėj religija negali 
būti naminis dalykas. Pripažįsta tat patys socialistai...

Sutkus: Kokiu būdu? juk programoj aiškiai stovi, kad 
religija — naminis dalykas. <

Vaišnora: Kad taip programoj parašyta — tiesa; bet 
delko taip parašyta ir ką ištiesų mano apie religiją socialis
tai, tuoj pamatysime. Palaukite tiktai valandžiukę. Eisiu 
šio-to atsinešti.

Vaišnora pakilęs nuėjo į klėtį ir netrukus sugrįžo su 
daugeliu knygų po pažastim. Paskui rodydamas jas visiems 
tarė:

•— Čia pačių socialistų surašytos knygos; jos mums ge
riausiai išaiškįs, kaip socialistai žiūri į religiją ir kitus daly
kus, minėtus neaiškiai Erfurto programoje.

Taip, programoje stovi, būk religija naminis dalykas; o 
viename iš rimčiausių socialistų laikraščių*) 'jų vadas Bern
stein’as rašo: ’’Šiokios ar tokios pažiūros į pasaulio sutaisy- 
mą yra pamatas, ant kurio visuomenė remia savo priedermių 
(auklėti, mokslą platinti, teisti prasikaltusius) išpildymą. 
Religija todėl jokiu būdu nėra naminis reikalas, bet viešas la
bai svarbus visuomenės dalykas”.

Tame pat laikraštyje*) kitas socialistas, Erdmann’as, 
aiškiai,pasisako, jog ’’Bažnyčios garbę reikia sutrupinti... ir 
del to religija socialistams visai neesanti naminis reikalas...” 

• Galėčiau nurodyti daugel raštų, kur socialistai panašiai 
atsišaukia ir pripažįsta, jog religija visai ne naminis dalykas, 
nors taip stovi programoj parašyta. Bet tat nesvarbu. Svar
biausia yra susekti, delko socialistai apgarsino religiją naminiu 
dalyku, patys apie tat visai ką kitą manydami, kaip jie iš 
teisybės žiuri į tikėjimą.

Sutkus: Bet, ponas mokytojau, negalima mesti kaltės 
ant visų socialistų už tai, ką vienas ar kitas negerai rašo ar 
daro. Yra. gali būti, socialistų, ką sako, religija neesanti 
naminis tiktai dalykas, yra net, gal, tokių, ką nenori nieko 
žinoti nė apie religiją, nė apie Dievą... juk ir šiaip tarpu kata
likų tat pasitaiko. Bet apkaltinti socialistų mokslą, apkaltinti 
juos visus, kaipo apgavikus, veidmainius, ką vienaip maną, 
o kitaip rašą net savo programose, tai jau, kaip sau norite, 
perdaug. Tai neteisybė, tai šmeižimas, tai akių žmonėms mo- 
nyjimas, ko nuo pono mokytojaus niekados, rodos, negalima 
buvo tikėties.

Vaišnora: Tiktai, susimildamas, tamsta, nekarščiuok! 
Mums rūpi pažinti teisybė, vien teisybė, ir be reikalo, tamista. 
gali nebijoti, socialistų nekaltinsime. Truputį kantrybės, o 
dalykas išsiaiškins!... Ar Marksas, klausių, tikėjo į Dievą? 
ar Engelsas tikėjo į Dievą? Ar Lasšal’is, Liebknecht'as tikė
jo į Dievą?

Sutkus: Gal netikėjo, bet kas iš to?
Vaišnoras : O ar ne Markso, Engelso, Liebkncchto, Las- 

salio, tų socialdemokratų tėvų mokslas ir nuomonės apsireiškė 
programoj, padarytoj Gotos mieste 1875 m., kurioj jau ran
dama tas išsireiškimas, buk religija — tai naminis žmogaus 
dalykas ?

Sutkus: Taip, bei kas iš to?
Vaišnora: O delko toks nusprendimas apie religiją pateko 

į programą?
Sutkus: Dėlto, kad tie pirniicjie socialistų vadai, lygai 

kaip paskui jų pasekėjai, norėjo palikti žmonėms liuosybę 
tikėjimo dalykuose. t

Vaišnora: Taip sakai tamsta, bet visai ką kitą kalba 
patys socialistai. Taip, socializmo tėvų, Markso ir Engelso, 
geriausias mokinys ir prietclis Bernstein’as viename susirin
kime pereitais metais aiškino, jog ’’tie, ką prisilaiko religijos, 
labiausiai trukdą soealistų darbą, ir dėlto socialistai negalį 
žiūrėti į religiją kaipo į naminį žmogaus dalyką... dėlto reli
giją reikią būtinai prašalinti... tą-gi išsireiškimą, buk religija 
— naminis dalykas, socializmo tėvai įdėję į programą vien del 
geresnio budo savo mokslui platinti. Kaimiečiai mat, labai 
esą prisirišę prie religijos ir pasirodydami atvirai josios prie
šininkais socialistai negalėtų jų patraukti į savo pusę...”*) 
Kam mes turime dabar tikėti, ar ponui Sutkui, ai- socialistų 
vadui Bernstein’ui? Pridėsiu dar čia, jog pats Marksas pri
pažino, kokią liuosybę religijai rengia socialistai; taip, aiškin
damas minėtą Gotos mieste padarytą programą, socializmo 
tėvas tiesiog pasakė, jog socialistų liuosybė nėra tai laisvė 
tikėti, kaip kas nori, bet sąžinės paliuosavimas visai nuo reli
gijos dalykų...*•)

Negana tokių programos aiškintojų, kaip Marksas, Bcrn- 
steinas? Tai pažiūrėkime, ką sako šiame dalyke visas sociali
stų susivažiavimas. Kaip aną syk’ pasakojau, socialistų atsto
vai tankiai susivažiuoja visokiems savo reikalams apsvarstyti. 
Pey vieną tokį susivažiavimą Hallės mieste, 1890 m., pakilo 
ginčai, ar nusprendimą, buk religija tai naminis dalykas, j 
kurį visuomenė nesikiša, padarytą jau 1875 m., per susirinki
mą Gotoj, palikti, ar mesti laukan iš programos.*) Ir, žino- 

tumčte, kaip tie ginčai pakilo; Atsirado, mat, socialistų, kurie 
sakėsi nenorį būti toliaus veidmainiais ir reikalavo stoti atvirai 
į kovą su religija, išbraukus iš programos aną nusprendimą. 
Triukšmas pasidarė. Kalbėta šiaip, kalbėta tajp; pagalios, 
paklausius gudraus Liebkncchto, nuspręstą senasis nusprendi
mas apie religiją palikti, kaipo labai naudingas, traukiant į 
savo pusę ’’kvailius”**) (taip tiesiog ir pasakyta) kaimiečius, 
prie kurių, pasirodant atvirai religijos priešninku, negalima, 
esą, prieiti.

Te, tamsta, (padavė Sutkui atvertęs vieną knygą***) 
pažiūrėk pats, visą tai čia rasi pačių socialistų surašyta ir 
suprasi, tikiuosi, pagalios, kas kam akis monija

Sutkus: (sumišęs) Keistas daiktas, keistas daiktas, kad 
taip galėtų būti...

Vaišnora: Keista, bet taip yra, ir tas veidmainiškas so- 
cialistų nusprendimas, buk religija naminis dalykas, priimtas 
1891 m. į naują Erfurto programa, liko nejudinamas ligi mu
sų dienų, nors per susivažiavimus®) nuolat pakįla balsai, rei
kalaujantis išmesti jį ir stoti atvirai į kovą su religija. Atvi
rai, mat, elgianties socialistai negalėtų patraukti į savo eiles 
daugelio krikščionių darbininkų, ypač prisirišusių prie tikėji
mo kaimiečių, o be kaimo darbininkų jie negali tikėties įvyk- 
dinti atmainos dabartinio visuomenės sutvarkymo į sociali- 
stiškąjį.

Sutkus tylėjo, inkneibęs akis į paduotą jam knygutę, 
Vaišnora padavė jam dar kelias peržiūrėti ir būva betraukiąs 
tolyn savo pasakojmą, bet tuo tarpu atsiliepė buvusis Ameri
koj vaikinas:

— Dabar aš suprantu socialistų darbą, jie neva niekur 
nekliudo tikėjimo, o jauste jauti, klausydamas jų pamokslų 
ar skaitydamas jų knygutes, kad tai katalikų neprieteliai, iv 
gana.

■—■ Kur čia nekliudo tikėjimo? — tarė Kriščius, — ana 
ant kunigų, ant Bažnyčios ko nerašo?

— Bet tikėjimo, sakosi, visai nenorį užkabinėti, — per
kirto vaikinas.

— Maža, ką sako, o savo, neprieteliai, daro... — ginčijosi 
Krišeus.

— Abudu turite tiesą, — įsimaišė Vaišnora, — paskirtuo
se kaimiečiams raštuose, ar tai knygutėse, ar tai laikraščiuose, 
socialistai niekuomet atvirai neužkabins tikėjimo. Jau jų iš
bandyta, kad kitokiu keliu netoli .nuvažiuotų; dėlto rūpinasi, 
kad niekas negalėtų parodyti, kur jų butų tiesiog prieš tikėji
mą parašyta kas ar padaryta. Bet už tai ant kunigų, ant 
Bažnyčios rašo, ką tiktai prasimanyti gali; tokiu, mat, budu 
atitraukę žmones nuo Bažnyčios, nuo kunigų, tikisi atšaldysią 
ir nuo tikėjimo. Ir tat jiems sekasi. Prasti žmonės yra 
papratę tkėti visam, ką randa atspauzdinta knygose ar laikraš
čiuose; socialistai, naudodamiesi tuo, šmeižia savo raštuose, 
kiek drūti, kunigus ir Bažnyčią, nesidrovėdami jokio melo, 
jokio išjuokimo, išniekinimo, ir pasitikėdami, kad skaitytojai 
nesuprasią atikirti melo nuo teisybės. O jei kas drįsta už
kabinti tokį šmeižiką, kad jis kovoja prieš tikėjimą, tai socia
listai tuo atremia, kad jie tikėjimo nekliudą, kad jų programoj 
aiškiai esą apskelbta tikėjimo liuosybė, kad kunigai tai ne ti
kėjimas, Bažnyčia ne tikėjimas... ir savo riksmu priverčia ne
drąsų priešininką nesykį nutilti, nusileisti.

— Kaip'’’Naujoji Gadynė”, — atsiliepė vienas vaikinas.
— Taip, — patvirtino Vaišnora,— pas mus, Lietuvoj, 

žymiausiasis socialistų paskirtas ’’kvailiems”*), anot jų, kai
miečiams ir darbininkams raštas yra laikraštis, vardu ”Nau 
joji Gadynė”, kurį skaityti tikrai kvaili tiktai gali turėti kan
trybę, tiek ten dumblų ir purvo; tikras mėšlynas, po kurį ilgai 
reikia su pasibiaurčjimu kasties, kad surastum kokį sveikesnį 
grūdelį.

Sutkus pakėlė galvą, lyg norėdamas ką sakyti, bet tiktai 
mostelėjo su ranka, lyg tardamas: ’’nėr ką!” ir vėl inknibo į 
knyga.

— Pasitaiko tarpais, — atsiliepė buvusis Amerikoj vyru
kas, — socialistus girdėti užpuolant tiesiog ant tikėjimo, ant 
Dievo.

— Daro tie tat, — paaiškino Vaišnora, — tiktai gerai su
sipratusių socialistų susirinkime, kada nėra nuo ko slčpties 
su savo tikru mokslu, arba tokiuose raštuose, kurių, tikisi, pra
sti žmonės neskaitysią, arba skaitydami nesuprasią. Taip, 
matėme, savo atstovų susivažiavimuose socialistai atvirai pasi
šneka, kad reikia stot drąsiai prieš religiją; taip, turėjęs esmi 
savo rankose daug socialistų raštų, kuriuos skaitant plaukai 
šiaušiasi ant galvos nuo bjauriausių piktžodžiavimų ant Dievo 
ir viso, kas tikinčiam žmogui švenčiausia, brangiausia.**)

—Ponuli, papasakokite mums ką nors iš tų socialistų 
raštų, — tarė viena moteriškė.

— Neverta, gaila laiko, — atsakė Vaišnora, bet matyda
mas, kad visi klausytojai norėtų ką daugiau išgirsti iš minėtų 
raštų, paėmė kelias šalia gulinčias ant vejeles knygas ir, pa
vartęs jąs, atsiliepė: — Kad taip labai norite, parodysiu juras, 
ką rašo apie religijos dalykus garsių-garsiausias dabar socia
listų'vadas, Bebelis. Į jį kiti socialistai žiūri, kaip į kokį die
vaitį, jo raštai turi tarpu socialistų kodidžiausią svarbą. Tai
gi ne pro šalį bus ir mums nors šiek-tick su juo pasipažinti. 
Apie krikščioniškąją religiją Bebelis taip, imkime, atsišaukia: 
Kas gero atsitiko, krikščionybei viešpataujant, tai ne jos pa
daryta; o daug pikto, ką toji religija atnešė, mes (socialistai) 
nenorime... Krikščioniškoji religija ir socializmas taip yra 
priešingi viena kitam, kaip ugnis ir vanduo.*)

Religijos mokytojus Bebelis sulygina su nešvariausių vie
tų valytojais ir išranda, kad šie, mėždami nešvarumus esą la
bai naudingi visuomenės nariai; o anie, mokytojai, apjakin- 
dami žmones savo mokslu apie Dievą ir augštesnius daiktus, 
darą ypatingai daug pikto žmonijai.*) Kad tokių mokytojų 
nebūtų, socialistams ėmus viršų turėsią net išnykti visai kny
gos, rašančios apie Dievą ir religiją.**)

O socialistai, kaip aiškina Bebelis, yra neprieteliai netik
tai krikščioniškojo tikėjimo, bet apskritai visokios religijos. 
’’Taip, — sako jisai, — paskutinė didelė žmonijoj permaina, 
kurią dabar mes (suprask, socialistai) rengiame, skiriasi nuo 
visų pirmiau buvusių permainų tuo, kad šioji (socialistų ren
giama) neieško naujų religijos formų, bet nepripažįsta jokios 
religijos.***)

Galima būtų daryti šimtai ištraukų iš Bobelio ir kitų so
cialistic raštu, na našaus turinio, bet klausimo, kuris mums rū
pi, išaiš . idir n. gana bus šių, o visos jos sutinka su išpažini

mu, kokį Bebelis viešai padarė socialistų vardu Vokietijos 
parliamente: ’’Mes rūpinamės, kad ant dirvos, vadinamos 
religijos dirva, klestėtų atėjizmas”,****) tai yra nepripažini
mas visai Dievo.

Bet gana jau bus apie tat. Laikas bėga, o liko dar daug 
kas pakalbėti.

— Aš gavau knygutę, kur rašoma, būk socialistas gali bū
ti kataliku, tai jau, ponuli, negera? — tarė nedrąsiai viena 
mergina.

— O kaip ji vadinasi? — paklausė Vaišnora, — gal ”Ar 
socialistas gali būti kataliku? sodiečiams ir draugams darbi
ninkams parašė Žmogus”?

— Taip, taip, — atsake mergina.
— Žinau tą knygutę; ji parašyta gudraus socialisto ap

dumti kaimiečiams akis, kaip ir daug kitų, ką socialistai pla
tina tarpu prastų žmonių, ypač darbininkų,—paaiškino Vaiš
nora. — Iš to, ką jums ligšiol pasakojau, juk aiškiai matote, 
kad katalikas netiktai niekuomet negali būti socialistu, bet 
kad socialistai — tai kodidžiausi katalikų tikėjimo neprieteliai 
ir kad jie to visai nesigirta. Viename rimčiausių socialistų laik
raščių randame tiesiog parašyta, jog ant klausimo, ar katali
kas gali būti socialistu, atsakymas esąs: ne, negali.*) Kitoj 
vėl .vietoj tame pat laikraštyje skaitome: ’’Socialistu būti, 
tai yra drauge būti krikščioniškosios religijos neprietelium; 
socializmas gali laimėti kovą tiktai galutinai sunaikinęs krik
ščioniškąjį tikėjimą.”**)

Ne menka dėlto socialistams rūpestis, tą krikščioniškąjį 
tikėjimą kokiu nors būdu žmonėms iš širdžių išrauti, o kaipo 
geriausią tam priemonę sumanė jie išnaudoti mokyklas.

Pasakojau jau jums.šiandien apie socialistų atstovų susi
važiavimą Hallės mieste 1890 m. Taigi kalbėdami apie reli
giją, pakėlė jie tenai mokyklų klausimą ir visi pripažino, kad 
’’geros mokyklos, tai geriausias įrankis kovoje su religija”,*) 
kad ’’mokykla turinti būti surengta į kovą su Bažnyčia, mo
kytojai su popais (taip išjuokdami Vokietijoj socialistai va
dina katalikų kunigus), geras auklėjimas prašalinąs religiją”.

Kaip tarė, taip padarė, ir Erfurto programoj, sutaisytoj 
metais vėliau, patilpo, kaip jau žinote, tas indomus socialistų 
reikalavimas, kad mokyklose nebūtų išguldoma religija ir kad 
visi vaikai priverstinai mokytųsi tokiose, valstybės įsteigtose, 
be religijos mokyklose. Tokiu, mat, būdu vaikai, nuo mažens 
nieko negirdėdami apie Dievą, nė apie religiją, mokytojų be
dievių auklėjami, turėsią, noroms-nenoroms, likti patys be
dieviais.

— O kitur mokyti nevalia ? — paklausė Damijonas.
— Nevalia, — atsakė Vaišnoras, — net patys tėvai soci

alistų visuomenėj negalėsią nė poterius savo vaikų išmokinti. 
Kaip tiktai vaikas tiek paaugs, kad galės be motinos apsieiti, 
imsią jį į auklėjamus namus, kur drauge su kitais vaikais gy
vensiąs ir auklėsiąs visuomenės lėšomis. Tėvams gi visai ne
reikėsią, nė nebūsią galima savo vaikais rūpintics.*)

■— Tai man gražiausia! — sušuko viena moteriškė, — 
kad tėvai neturėtų valios ant savo vaikų! kas-gi iš jų bus? 
į ką jie išaugs?

—- Kas būtų, kas išeitų iš taip auginamų vaikų, Dievas 
žino..., — atsakė Vaišnora, — mums gi žinoma tiktai, kad so
cialistai, kaip jie patys, girdėjote, prisipažįsta, norėtų tokiu 
būdu padaryti vaikus žmonėmis be Dievo, be religijos.

— Bet kur-gi tada liuosybė? juk socialistai garsinasi su 
liuosybė, ■— tarė Kriščius.

— Garsinasi, bet liuosybę socialistai visai kitaip, matote, 
supranta. Tikėjimo, imkime, dalykuose, liuosybė pas socia
listus, tai paliuosavimas visai nuo tikėjimo, kaip Marksas, ži
note, išsireiškė,**) arba geriaus pasakius, priverstinas išsiža
dėjimas visokios religijos, pilna liuosybė nuo religijos ryšių...

Mokinimo liuosybė — tai paliuosavimas nuo rupesties 
rinkties sau mokyklą, priverstinas varymas į valstybės ant 
socialistų kurpalio sutaisytas mokyklas... Nuosavybes liuosy
bė — tai paliuosavimas visai nuo nuosavybės, priverstinas 
išsižadėjimas visokių turtų... Darbo liuosybė — tai paliuosa
vimas nuo rupesties, kokiam darbui pasišvęsti, rankų ar gal
vos, tai yra, mokslui; visi priverstinai turėsią užsiimti rankų 
darbu, rankų tiktai darbas busiąs apmokamas.*) Moterybės 
liuosybė — tai paliuosavimas visai nuo to Sakramento ryšių, 
o priverstinas visiems paleistuvavimas...

(Bus daugiau.) , ___ a

Tenais ir Čia
Teitais kariaunos siuntinijėjimas ir mūšiai eina, 
priešo judėjimai raportuojami ir amunicija gabena
ma su pagelba telefono komunikacijos.
Čionai suviršum 12.000 ilgos linijos operacijų pa
ruoštų valdžios tarnybai ir Valdžia Washingtone 
laikos, angštame susižinojime apie kiekviena karės 
prisirengimo pavidalų ir tvarko darbų milžiniškos 
daugybės pramonių nuo kurio priguli mus armijų 
pasisekimas.

Tenais ir čia visa valdžios mašinerija dirba karės 
pasisekimui ir telefono patarnavimas būtinas.

Būk Žmogiškumo Bankos dalyvu 1 
Pirk Liberty Bond!

THE BELL TELEPHONE COMPANY OF PENNA.



Ką padarė Kapsukas.
L. CĖtftKALINiS KOMITETAS NUVERSTA.

PABĖGĖLIAI- BADAUJA ?BĖ PAGELBOS. : -

Rusijoj sumanyta sugriauti viskas, dangus ir žemė. 
Iki Šiol tas griovimas labiausiai atkreiptas prieš rusus, 
dabar jis paliesti labiau ėmė ir lietuvius. Ypač nuo to 
griovitno kenčia lietuvių tremtieji bei pabėgėliai Rusijoj 
ir jų rimtesnės įstaigos. Instaigos, kurias net caro žan
darmerija gėdėjos atvirai persekioti.

Tarp tokių įstaigų buvo Centralis Komitetas, kuriam 
ir Britanijos lietuviai didžiuma aukų buvo nusiuntę. Tas 
Centralis'Komitetas nuo karės nukentėjusiems šelpti tu
rėjo priglaudęs apie 150.000 mūsų viengenčių, išsiblaš
kiusių Rusijoj ir atliko milžiniška šelpimo darbų.

Kilus revoliucijai išpradžių buvo manoma darbas Ko
miteto praplatinti. Bet valdžia pasivėlino su pašalpo
mis. Kuomet gi vietą rimtesnių socijalistų užėmė bolše- 
vikai-cicilistai, tai vardan „laisvės” jie susitarė sugriauti 
Centro Komitetą. Susirinko keli desėtkai įvairių tautų 

■pabėgėlių tremtinių, pasivadino „Rusų Tremtinių Są
junga,” kuri ir „nutarė” pasisavinti visas tremtinių or
ganizacijas, jų turtą ir veikimo dirvą. Tarp tų „nutaru - 
eių” buvo ir keli lietuviai: Kapsukas bei Mickevičių kas, 
Požėla ir tt.

Indomi čion rolė Kapsuko. Jis kaipo lietuvis su Po
žėla „TremtiniųSąjungoj, pasisavino vardą komisoriaus 
lietuviškų reikalų, ypač tremtinių. ,,Kamisoriaus” prie
dermės Rusijoj dabar tokios pačios, kokias prie caro pil
dydavo „žiemskiai”, žandarmų unteriai ir tt: paardyti, 
uždaryti, prislėgti tas kas nepatinka naujiems carukams. 
Kapsukas ziemskio urėdą atliko gabiai. Atvyko su drau
gais į Centralio Komiteto raštinę, atsinešė „ukazą,” kurį 
iš bolševikų gauti juokai tik, kur kas pigiau neg seniau 
iš pristavo bei ipsrauninko (gana tik pasisakyti, jog to 
reikalaująs koks „Soviet" — proletarų „Taryba”), prane
šė: valdžia, girdi, konfiskuoja, užgriebia jūsų visą orga
nizaciją, turtą, rokundus, ves dielas pati per mus, Kapsu
ką, Požėlą ir tt. O jei nęužleisite, tai acsi/esim matrosų 
ir kareivių būrį (kaip daroma visų ,,Komisorių” pasiprie
šinimą užtikus), pastatysimcprieš duris kulkasvaidžius ir 
eisite į čypę už pasipriešinimą valdžiai. Centro Komite
to nariai čypiu nepanorėjo ir girtų matrosų užpuolimo 
nelaukė: užprotestavę prieš tą šelpimo darbo trukdymą, 
visą organizacijos veikimą, ir turtą perdavė Kapsukui ir 
jo bičiuoliam.

Turtų pinigais nebuvo, bet Kapsukas norįs užgriebti 
„Lietuvių Balso” spaustuvę, prieglaudas, bendrabučius 
ir tt. Suprantama, jog visas šelpimo darbas apsistojo. 
Kapsuko Kamisoriai džiaugės padarę „buržuazų” įstaigą, 
patys darbo nesiima.

Berods, taip apiplėštas ir prislopintas Centro Komite
tas mano darbą ir tdliau varyti, tik jau kitokiais pama
tais be valdiškos paramos, kaip ir privatišku būdu.

Kaip atliktas viešas apiplėšimas Petrapilio Centralio 
Komiteto skyriaus praneša L. N.
, (.„Liet. Balsas” No. 2).

(Iš „Išeivių Draugo”)

Užsirašykit,,Žvaigždę” =--:• = 
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Paskelbimas.
. ŽMONIŲ SPĖKA POULA.

. Amerikos žmonių spėka linksta žemyn., yyrai kurie 
į dirbtlavo’atvirame, ore jų maistas buvo prastas, bet šian- 
i dien 60 nuošimčių dirba viduj su mažai mankšty,pxosi ir•• • . ‘ .”.'. V.?.- . •
kur kas puikesniu maistu. Jei norį tikrai ,but sveikas, 

{turi padėt pilvui ir žardome prašalinti visą .pavojingą 
I substanciją ir kensmingas bakterijas. Trinerio Ameriki
nis Elixiras iš Kartaus Vyno tai gyduolė, kurios dalys: 
karčios žolės, šaknys ir žievės labai mediciniškos 
Vertės, išvalo pilvą, užlaiko jį švariai padeda suvirškin
ti ir sugražina sveiką apetitą. Imk jį ir pasiliuosuoK nuo 
užkietėjimo viduriu, nevirškinimo, galvos skaudėjimo, 
nervuotumo, visiško nusilpnėjimo, ir 1.1. Kaina $1.10 
Aptiekose. Atsimink Trinerio Linimentą esant tikru 
vaistu nuo reumato, neuralgijos, lumbago, paeitęsimo, 
niksterėjimo, raumenų gėlimo, sutinimų, etc. 35 ir 65c. 
aptiekose, krasa 45 ir 75 c. — Joseph Triner Company, 
Mfg. Chemists, 1333—1343 S. Ashland Ave., Chicago, Ill.

ČEDYK ELEKTRIKĄ.
Naudodojant negerą lempų rųši vis tiek 

kaip kad aikvotum proporcijonaliai pirkda
mas dusyk ar trissyk daugiau anglių nei 
reikalinga ir išmestum pervirši su pelenais.

Jei pasirūpinsi, kad butų 
MAZDA LEMPOS 

kožname intaise tavo namuose ar užsiėmi
mo vietoje, gali but tikras gausiąs pilną sa
vo pinigo vertę netik didžiumoje naudoja
mų žiburių bet ir geresnes rųšies šviesoj.

Mazda lempos duoda trissyk tiek šviesos 
už tą pati pinigą kiek senosios aliejaus ar 
Cem lempos. Elektrikos šviesa su Mazda 
lempomis todėl yra ekonomiškiausia apšvie 
timo metodą, tiek gyvenbučinse, tiek dirb 
tuvėse.

Karės Taupinimo Ženklai parsiduoda 
mūsų vyriausiame ir distrikto ofisuose. 
Jei kokį atliekį gautum mokėdamas 
savo billą, kodėl neinvestyti jį per
kant tuos Thrift Stamps?

THE PHILADELPHIA ELECTRIC CO.

Gera Proga.
Gavome kelesdėšimtis maldaknygių „Dangaus 

Raktas”, kuriąs išparduosime po „50 centų — su pri- 
siuntimu į namus. Kas nori gauti, tegul greit prisiunčia 
pinigus su užsakymu.

„Žvaigždė”—3654 Richmond. St Philadelphia, Pa.

=35:

arba Lietuviai XIII šimt
metyje.

Parašė DR. V. PIETARIS.

Viena puikiausiij lietuviu kalboje 
Istoriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo 50 o.
Visi 5 tomai sykiu *2.50

“Žvaigždė”
3654 Richmond St. Philadelphia, Pa

f» *

Gerb. „Žvaigždes” 
Skaitytojams.

7,;2j Kas lig šiol da neatsiuntė 
prenumeratos už „Žvaigž
dę” meldžiami pasiskubin
kite, nes, sulig pačto tiesių, 
ne užsimokėjusiems būsime 
priversti sustabdyti laikraš
tį. Dabar geriausia proga 
užsisakyti „Žvaigždę”, kuo
met už prisiuntimą metinės 
mokesties $2.00 ir dar pri
dėjus 15 ar 35 centus, gali 
ma gauti daug brangesnes 
dovanas negu metinė 
„Žvaigždės” prenumerata. 
Taigi laikraštis pareina už- 
dyką. Pasinaudokit gera

proga! Red.

PADEK MOTINAI!
Ji dirba taip sunkiai kaip gali užlaikyt namą švariai. Jei reikia 

turėt karšto vandens drapanoms, indams ir užlaikymui visko gražiai 
aplink namus. Jos darbą pasunkina, kuomet ji turi nešiot anglis, pri 
žiūrėt pečių ir išiminėti pelenus.

NUPIRK JAI GAZINI VANDENS SILDYTOJA

Jį galima pritvirtinti prie karšto vandens virdulio virtuvėje 
kada tik motinai prireikia karšto vandes, ji tik užžiebia gazą prie van
dens šildytojo žibintuvo. In kelias minutes jau yra užtektinai karšto 
vadens virtuvėje. Tas nebrangiai lešiuoja — išties, ne taip brangiai 
kaip anglis, — ir nėra jokios klatnies ar darbo prie to viso. Ateik į ga- 
zo ofisą ir žmogus viską apie tai iš pasakos.

Broad & Arch Streets 
1700 North Broad Street 
2209—11 North Front Street 
135—37 S. 52nd Street 
Broad and Tasker Streets 
4119 Frankford Avenue 
5534 Germantown Avenue 
4236 Main Street, Manyunk.

THE UNITED GAS IMPROVEMENT COMPANY
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Dideles Dovanos!
DUOSIME VISIEMS, KURIE PIRKS PER RITUOS 
v VASAROS IR RUDENS MĖNESIUS KNYGŲ

' ■' ’ IŠ MUSŲ REDAKCIJOS.

Kodėl ? Gi todėl,, kad norime paraginti musių tau
tiečius, busiančius laisvos Lietuvos piliečius, kad ir vasa
ros ir rudens vakarus nepakeistų gerų knygų skaitymo 
važinėjimams po piknikus, išvažiavimus ir t. t.

Reikia, labai reikia žmogui atsilsio, šviežio oro, bet 
tų atsilsi geriausiai pasmaginti galima pasiėmus gerų kny* 
??•

Šitas knygas patariame pirkti:

Algimantas, arba Lietuviai 13-me amžiuje. Isto
riškas Dr. Pietario romanas 5 tomuose. Tai viena geriau
sių musų literatūroje knygų........................................2.50

Fabijolė arba Bažnyčia Katakumbose. Ta Kardi
nolo Wisemano istoriška apysaka yra išversta į visas eu- 
ropejiškas kalbas. Musų kalbon ja išvertė velionis kun. V« 
Varnagiris. Tai klasiškas veikalas, su kuriuom turi kiek
vienas apšviestas žmogus susipažinti............................1.00

Kova ties Žalgiriais. Istoriška drama iš garbingos 
musų senovės, parašyta Dr. Pietario................................ 25

Kunigo Giminė. Graži apysakėlė iš po velionio kun. 
Geručio (Bolvačo) plunksnos. Tai vienas jo geriausių li
teratiškų veikalų.............................................................. 20

Iš Kelionės po Europą ir Aziją. Šita knyga tai uni- 
katas musų literatūroje. Gražiausia kalba čia aprašyta 
lietuvės patrijotės mintys, atsilankius Prancijos ir Vokie
tijos žemėse, taipgi Lietuvoje ir senovės lietuvių žemėse, 
taipgi Azijoje, Kaukaze, Maskvoje, Petrapilyje ir tt. Be 
biskio 400 puslapių ta knyga papuošta suviršum 100 gra
žių iliustracijų. Popieros apdarais .........................2.00

Audeklo apdarais.................. 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais........ 3.50

Kas norėtų išsirinkti rinktinę dovanėlę, kurių ga
vęs tikrai brangintų, teperka šitų knygą. •

Ne Mieste Laimė. Garsio visame pasaulyje Pierre 
f ’Ermite’o apysaka, išversta į musų kalbų Julės Pranai- 
čiutės................................... 1.00

Vaičaičio Eilės. Su velionio musų dainiaus plačia 
bijografija ir paveikslu. Ypatingai tinka ta knygelė pasi
imti išvažiuojant kur pusdieniui ant atsilsio................... 75

Patrimpo Laiškai. Parašyta velionio kun. A. Kau
po. Kas mėgsta rimtesnį skaitymų ir nori pras i mokinti 
apsišviesti, šitoje knygoje ras daug savo protui dvasiško 
maisto................................................ '.......... 60

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietuva. Vysku
po A. Baranausko vienas iš geriausių patriotiškų tvariniu. 
Skaitydamas tų musų tėvynmeilio veikalų smagiai pralei
di kelias atsilsio valandas. Kaina tik..............................05

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. Para
dyta Vyskupo Mot. Valančausko. Gražiausia Idasiška kal
ba čia aprašyta pirmųjų amžių katalikų istorija.......1.00

• i

Sodžionių Teologija. Pritaikinta prie sodiečių nuo
monės. Katekizmo formoje ir trumpais pamokslėliais klia- 
ūška to mUsų rašliavos korifėjaus, kun. J. Geručio, čia iš
dėstyta visa, kas apšviestam lietuviui katalikui žinotina. 
Jaunesnieji musų inteligentai vien del kalbos gražumo
privalėtų tų knygų studijuoti. Puslap. 285. 1.00

Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų kiekvienai metų / 
iienai. Su paveikslais. 4 tomuose................................3.00

Su gražiais audeklo apdarais.............................3.50
Drūtais skuros apdarais .................... 4.50

Biurokratai. Graži Jono Kmito apysakėlė iš pa
skutinių atsitikimų Lietuvoje. Čia gražiai ir vaizdžiai ap
rašyta Rusijos biurokratii šeimininkavmas Lietuvoj.. .25 .

Kam netinka šios knygelės, gali pasirinkti kitas iš 
musų kataliogo.

Kas pirks knygų nemažiau kaip už 2 doleriu — 
tam duosime dovanų už 30 nuošimčių. Perkantiems už ne
mažinus kaip už 5 dolerius, duosime dovanų

.’’ŽVAIGŽDĖS” PRENUMERATĄ.

vieniems metams ir dar pridėsime auksinį rožančių

Kas nenori laikraščio ’’Žvaigždės”, tas galės pasi
rinkti knygų iš musų kataliogo už 2 doleriu.

Pinigus ir užsakymus meldžiame siųsti šiuo adresu!

A. MILUKAS & C O. 1
• •

3654 Richmond Street, Philadelphia, Fa. ’



4 ŽVAIGŽDE.

Kares Naujienos.
(Tąsa nuo 1 pusi.)

Ant miško Nieppe fronto mušiu linijos centro, vokiečiai 
vakar partraukė iš tolimesniu pietų keturiasdešimta aš- 
tuonias rezervus divizijas, kurios dusyk atakavo dienos 
bėgyje ir kožną sykį buvo skaudžiai sumuštos. Belaisviai 
paimti pastarame atake sako vokiečiu nuostolius buvus 
milžiniškais. „Public Ledger Bureau, Washington, 16 d. 
Bal. Puolimas Bailleul ir Wurverghem padarė nemalonu 
įspūdį šiandien Washingtone.

Jaučiama, nors, kad komanduojąs apicierius britų ar
mijos, kuris pasitraukė iš Bailleul apsvarstė gerai, ką to 
miesto nuostolis reiškia ir kad to reikėjo platesniems ap
sigynimo pienams pilnai išteisintiems aplinkybėmis. 
Bailleul atrodė vertu miestu ui jį kovoti. Prieš kare 
turėjo 15.000 gyventojų. Esant tik aštuonioliką mylių 
nuo Lille Bailleiul buvo atspindžiu to miesto didelės 
mezginių, lininių ir vilnonių daiktų pramonės. Dauguma 
tų pramonių, žinia, tapo uždarytos anksti karės, pradžio
je, idant darbas būtų sunaudotas amunicijos gaminimui 
ir kitokiems tautos reikalams karės sanrišyje.

Ten turėjo būt dideli armijos sandėliai pačiame Bai- 
lleul’e ir jo apylinkėse, nes tai buvo natūralia reikmenių 
punktas Messines'o sričiai ir Ypreso išsikišimui. Kiek 
tos medžiagos britai išnešė, nežinia. Rasi prireikėjo dau
gelį jos sudeginti, kas, žinoma nedaleistų priešui pisipel- 
nytl, bet tuo pat laiku butų didelis talkininkams nuo
stolis.

Bailleul sanryšis su Messines sričia gali būt supras
tas iš to fakto, kad jis buvo vokiečių beleaišvių sutelki
mo vieta laike britų operacijų pereitą birželio.

------ c------
. True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

April 18 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

. Britai paskandino 10 vokiečių laivų Cattegat’e.
' Londonas, 16 d. Bal. Dešimts vokiečių žuklystės lai
vų tapo paskandini kanuolių ugnia Cattegat’e, (tarpe 
Švedijos ir Danijos). Admiralicija šiandien išleido sekantį 
raportą.

„Vyriausias didžio laivyno komandantas praneša pra
dėjęs apvalyti Categat’ą 15 d. Balandžio. Vokiečių žuk- 
lų laivai tapo paskandinti kanuoliųugnia; jų žmones bu
vo išgelbėti Britanijos laivais. Britai nenukentėjo jokių 
nuostolių.

--------- o---------
f True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

April 18 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Vokiečių kareiviai įėjo Suomijos sostinėn.
Berlynas, 15 d. Bal. Vokiečių kariumenė, palaikoma 

laivyno skyriais, įėjo Helsingforean, Suomijos sostinėn. 
Tas pranešama iš generalių stovy kliu. Raportas sako:

Po smarkiam susirėmimui su ginkluotomis gaujomis, 
mus kariauna, kuri išlipo Suomijoj, palaikoma mus laivy
no spėkos skyriais, įėjo Helsingforsan.
„ --------- o---------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
April 18 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

S. V. lakūnai nušovė du vokiečių karės orlaivius.
Su Amerikos armija Prancijoj. 14 d. Bal. Associated 

Press’a. Du vokiečių kovojančių aeroplanų tapo nušau
ti šįryt Amerikiečių eilėse leitenanto Winslow’o iš Chica- 
gos ir Douglas Cambell’o iš Californijos. Kožnas jų nu
tupdė po mašiną.

Abu priešo lakūnai paimta belaisviais. Vienas jų 
lengvai sužeistas. \

Mašinos, kurios buvo penkių patrolės spėkos dalimi, 
tapo nublokštos žemyn po šešių minučių1 susirėmimui. 
Viena priešo mašina nukrito liepsnose, tečiaus kita tik 
lengvai sužeista.

------ 0------
L True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

April t8 19 8, as required by the Act of October 6, 1917.

210.000 amerikiečių mūšių sūkuryje.
Specijalė telegrama Public Leger’iui, Washingtonas, 

16 d. Bal. Čia tapo apreikšta vokiečių raportas, sulig 
amerikiečių kareivių skaičiaus dabar dalyvaujančių ap
kasų karėje. Vokiečiai paduoda jų skaičių 210.000. Bu
vo sakoma armijos srityje, kad vokiečių tas pranešimas 
maž-daug teisingas.

Regimai tas neapima amerikiečių dabar su britų ar 
prancūzų armijomis Pikardijoj, nei kitus Amerikos karei
vius, neįtrauktus dabar į apkasų linijų laikymą.
. --------- o---------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
Arril 18 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Suv. Valstijos Įrengs laivyno bazą Azores salose ir 
aną velk apginkluos.

Washington, 11 Balandžio. Atlantiko vaizbos keliame 
į pietine Europą apginti Suv. Valstijos su Portugalijos 
leidimu įkurs laivyno bazą Azores salose. Jau iškelta iš 
laivų kanuolės prieplaukai apginkluoti. Ta prieplauka 
naudosis Amerikos submarinai, torpedų naikintojai ir 
kiti mažesni laivai. Taipgi čia bus stotis Amerikos aero- 
plenų, kurių daugel jau atvežta.

Portugalija noriai sutiko su Amerikos sumanymu, nes 
tokiu budu būsią apsaugota ir jos keliai į jos naujokynes. 
Patyrimas jau parodė didelį naudingumą Azores salų 
kaipo baza submarinams, submarinų gaudytojams ir kito

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
April 18 1918, as required by the Act of Oc.oberf, 1917.

Penki apkaltinti lynčiavimo žmogžudystėje.
Collinsville, Ill. 11 d. Bal. Apskričio prisaikintieji 

kurie tyrinėjo lynčiavimą pereitoj pėtnyčioj Roberto P. 
Prager’io, menamo vokiečių užuojautninko, užbaigiant ty
rinėjimą šiąnakt patarė, kad penki vyrai įtarti žmožu- 
dystėje to pasekme, būtų auareštuoti. Tardymas prasi
dėjo pereitą panedėlį ir visos sesijos buvo angštai slaptos. 
Vakar tapo pranešta nekuriu dalyvavusiu tardyme, kad 
Riegel, vienas suareštuotų vyrų, prisipažino vadovavęs 
gaują, kuri pakorė Prager’į. Riegel yra angliakasis ir esą 
buvęs pirmiau Suvientų Valstijų armijos sąnarys.

kiems laivams pasiimit naujas reikmenių sankrovas.
Azores salas, dalis Portugalijos, randasi už 750 mylių 

nuo Gibraltaro, 1400 nuo New Yorko. Daugelis tų salų 
neturi visai gyventojų ir, Vokiečiams pradėjus subma- 
rinų kare, daugel kartų buvo kalbėta, kad ant vienos tų 
salų vokiečiai turėjo įsteigę savo submarinams bazą. 
Daugel laivų submarinai paskandino Azores salų apie- 
linkėje.

--------- o---------

Trae translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., oa 
April x8, 1918 as required by the Act of October 6, 1917

Amerika pasiuntė 1.100.000 tonų maisto talkinin
kams kovo mėn.

Specijalė New York Times’ui, Washington, 6 d. Bal. 
Ačių maisto čėdijimui priemonių priimtų ir žmonių koo
peracijai, Suvienytos Valstijos sugebėjo Kovo mėnesyje 
išgabenti $1.100.000 tonų maisto dalykų Talkininkų tau
toms. 1.100.000 tonų maisto pasiųsto pereitą mėnesį, pa
sak Maisto Administracijos oficijalio paskelbimo, persta- 
to 15.5Ų0.000 bušelių kviečių ir jų produktų ir 16.- 
200.000 bušelių kitokių grudų; 80.000.000 svarų jautie
nos ir jos produktų ir 200.000.000 kiaulienos bei jos pro
duktų.

--------- o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

April x8 1918, as required by the Act of Octobers, 1917.

Uždraudimas sąjungininkų ir vokiečių presos.
Specijalė Evening Telegraph’ui, Washington, 15 d. 

bal. Bilius, atimantis carter; nuo Tautiškos Vokiečių- 
Amerikiečių organizacijos, tapo prielankiai raportuotas 
šiandien Senatui vienbalsiu sprendžiančio komiteto votu. 
Laukiama ūmo veikimo. Nepaisant to, kad draugija pa
iro, senatorius King, biliaus autorius, reikalavo būtinai, 
kad čarteris būtų panaikintas, taip, kad Susivienijimas 
nebūtų galimas perorganizuoti po karei šioje šalyje.

Kada tas bilius senato bus perleistas, senatorius King 
pasiūlys sekantį pataisymą (amendment), kuris panai
kintų laikraščius vokiečių kalboj Suvienytose Valstijose.

„Kad pirmą Liepos ir potam; tūkstantis devyni šimtai 
aštuoniolikto meto ir iki dabartinės karės pabaigai jokio 
laikraščio magazino, žinių, editorialų ar kitokių spaudi
nių, mimeografuotų (nuduotų) ar kitaip padarytų kal
boje by kokios šalies ar tos dalies, su kuria Suvienytos 
Valstijos karėje, arba spaudinti ar mimeografuoti ar ki
taip parūpinti by kokioj kalboj kokios nebūk Valstijos 
ar jos dalies, talkininkaujančios ar padedančios karėje 
by kokiai viešpatijai, su kuria Suvienytos Valstijos 
dabar karėje, nebus siuntinėjama Suvienytų Valstijų 
krasa arba suteikiama kokio nebūk pačtoriaus ar laiš
kanešio; patėmytina. kad toji sekcija nebūtų pritaikoma 
prie jokios spaudintos kopijos, mimeografuotos ar kito
kios reprodukcijos atgabentos ar atsiųstos į Suvienytas 
Valstijas iš kokios nors svetimos šalies.

$5.000 pabaudos ar kalėjimas.
Kas tik žinodamas siųs krasa ar lieps kitam siųsti ar

ba žinodamas gaus ir priims ar parūpįs, kad būtų gauta ar 
priimta iš krasos ką nors uždrausto, turi būt nubaustas 
ne daugiaus kaip $5.000 pabaudos, ar kalėjimu ne dau
giau kaip penkiems metams, ar abiem kartu pagal teismo 
nuožiūrą.

--------- o---------  • .

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
April x8 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Teutonų moters bus Internuotos kaipo tautos 
priešininkės.

Associatet Press’a, Washingtonas, 15 d. Bal. Daug 
vokiečių ir austrų moterų yra po valdžios agentų nuožiū
ra ir jos bus suareštuotos ir internuotos tuojaus kaip pre
zidentas Wilson pasirašys ant biliaus, kuris apima priešų 
talkininkų ir moterų klesą. Šiandien pasakyta jų esant 
suviršum 100.

Permatant tokį valdžios pasielgimą daug paojingiau- 
sių vokiečių ir austrų moterų neseniai apleido šią šalį, 
sakė šiandien oficijalai.

Nužiūrėtos moters tai esą įžymių vokiečių ir austrų 
vertelkų pačios, ypač apie New Yorką ir pačiame mieste.

Regimai bus pasirūpinta internuoti nekurias moteris 
su jų vyrais lageriuose (camp), duodant joms apribotą 
uktverystės patogumą. Netekėjusios-gi moters bus sau
gojamos tam tikruose lageriuose.

Turtai internuotų moterų bus apimti priešų savasčių 
saugotojų. Daugelis internuotų vokiečių, šindien buvo 
pasakyta, pavedė savo turtus moterims.

----------- o-----------

Lauko mišios Gordon’o lageryje.
PIRMA TOS RUSIE8 CEREMONIJA GEORGIA VALS

TIJOJ©.

Specijalė Tabletui Camp Gordon, 2 d. Balandžio. 
Pirmutinės mišios Georgia valstijoj tapo atlaikytos la
geryje Gordon Atlauta’e. kuomet Savannah’os vyskupas 
Kelly giedojo pontifikalę sumą prieš dešimties tūkstan
čių kareivių ir civilių susirinkimą. Altorius buvo įtaisy
tas parodos lauke, įdauboje tarpe uolų, formuojančių na
tūrali amfiteatrą. Vaikinai uniformose papuošė jį lauki
nėmis gėlėmis ir žaliomis pušimis iš artimo miško. Už 
altoriaus buvo žvaigždės ir kryžiai kaipo scenos pamatas, 
kuomet viršui nuo kabelės ištiesti tarpe dviejų pušiųple
vėsavo talkininku vėliavos. Vyskupas savo purpuri
niame rūbe, kunigai kamžose ir tarnaujanti vyrukai uni
formose, kurių judėjimai parodė juos dažnai tarnavus tos 
rųšies apeigose toli nuo čia šiaurinėse bažnyčiose; 
militarė eskortą, benas bei pučiamas ragas perstatė tokią 
sceną, kurios įspūdingumą regėtojai niekad neužmirš.

--------- o---------  j
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on <1 

April 18 1918, as required by the Act of October 6, 19:7.

Austrijos užsienių ministerisCzernin apleidžia vietą.
Associatet Press’a. Amsterdamas, 15 d. Bal. Grafas 

Czernin Austro-Vengrijos užsienių ministeris, pasak de- 
pešos Viennon, pasitraukė iš savo vietos.

Imperatorius Karolis priėmė rezignaciją ir įgaliojo gra- 
ĮfąCzerniną vesti užsienių reikalus kol nebus paskirtas jo 
1 vietininkas.

Oficijalis raportas čia gautas šiandien iš Viennos sako, 
kad paskiausi Prancijos premjero Clemenceau tvirtinimai 
sulig pasikalbėjimų tarpe Austrijos ir Prancijos atidary
mo taikos derybų galimybės reikale, nepataiso grafo 
Czernino dekleracijų stovį, kaip į tai žiuri dauguma.

--------- o---------  ... ' J
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

April iS 918, as required by the Act of October 6, 1917.

Rechstago ,,bloc”kas, sakoma, suiro.
HERTLINGO GRŪMOJIMAS ATSISAKYMU, ESA, 
PERSKELE PARTIJA SULIG „BE ANEKSACUU”.

Amsterdam, 14 d. Bal. Berlynische Rundschau pa
talpino aprašymą, kad Vokietijos imperijos kancleris, 
von Hertling pertraukė santikius su Mathias Erzbergu, 
Katalikų centristų vadu Reichstage ir grūmojo rezignuo
ti, kuomet sužinojo nuo didžiumos partijos vadų, kad 
jie laikosi rezoliucijos—taikos beaneksacijų ar atlyginimų.

Didžiumos partijos sekcijos, laikraštis priduria, po 
tam nusprendė priimti valdžios naują programą inkorpo
ravimui Prancijos teritorijos ir Flandrų pakraščio į Vo
kiečių imperiją, o paliekant karės atlyginimus vakarų 
viešpatijom. Socijalistų didžiuma taipgi, sakoma, priė
mus aneksacijų programą.

/ --------- o—— j
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa.;, on 

April i 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Taika toli da, sako Bavarijos vadas Reichstage. •
Hague, 14 d. bal. Konrad Housmann vienas Bavari

jos vadų Reichstage, kalbėdamas susirinkime Stuttgarte 
perspėjo prieš perdidį optimizmą kaslink apskrito pa
dėjimo.

„Svarbus klausimas, jis sakė, tai ar mus militaris pa
sisekimas neužilgio pasikeis politišku pasisekimu. Mus 
visa spėka turės būt padėta ant svarstyklių ilgam laikui. 
Taika da toli ir neatsargu laukti jos artimoje ateityje. 
Nėra negalimu, kad į kelis sekančius mėnesius mę? turė
sime daryt prisiruošimus penktos žiemos karei.”

Darodymas, kad Vokietija visu kuo rizikavo pasisten
gime sunaikinti britų armiją ir užbaigti karę prieš rudenį 
telpa pesimistiškoje maisto stovio astskaitoje, išdėstytoje 
Vokietijos maisto kontrolieriaus von Walden'o. Jis tvir
tino pėtnyčioje, kad dėlei provijanto nedatekliaus nega
limas joks užganėdinantis ekonominio klausimo išriši
mas. Ar dabartinė duonos dalianka pasiliks ir toliau, tas 
prigulės nuo provijanto iš Ukrainos.

----------- o-----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

April 18 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Vokiečių ilga kanuoiė supurto žemę Amerikoje?
Buffalo, 8 d. bal. Profesorius John A. Curtis, prižiu- 

rėtojas^seismografo Canisius Colegijoje šitame mieste, sa
kė šiandien, kad sukrėtimas nuo expliozijos toli siekian
čios vokiečių kanuolės, su kuria buvo bombarduotas 
Paryžius, buvo pažymėta ant visų šioj šalyj seismografų. 
Sudrebėjimas, jis aiškino čia, padaro, kad adata pažy
mi mažą taškelį ant dumuotos popieros žemės drebėjimo 
detektoriaus cilindre. Nuo Verbos, profesorius Curtis sa
ko, instrumentas rodydavo tuos taškus ir dabar mano
ma, kad jie paeina nuo vokiečių kanuolės. Profesorius 
mano, kad kanuoiė buvo patalpinta saugiai ant konkre- 
to, kuris padarytas ant uolų grupės.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
April 18 1918. is required by the Act of October 6, 19x7.

Airių kareiviavimo bilius perleista.
Associated Pess’a Londonas, 17 d. Bal. 198 didžiuma 

Komunų Bute pereitą naktį priėmė trečią skaitymą 
žmogaus jiegos bilių.

(Tuo parėdymu šaukiama visi britai iki penkiasešimties 
metų—pirma metų riba buvo keturiasdešimta—ir apima 
Airijos konskripciją.)

George N. Barnes, Darbo sąnarys Britanijos karės ka
binete apreiškė bute, valdžią pasiryžus įvesti Home 
Rule’o bilių tuojaus ir panaudot visokį pasistengimą jam 

[pervaryti Valdžia, jis sakė, rezignuosiant jei Lordų Butas 
jatsisakys perleisti bilių.



Z V A 1 G Z D E.

Tro» translation filed with the Poataaeter at Philadelphia. Pa., on 
April il ml, an required by the Act o( October «, qq.

Progermanisko sentimento lynčiavimo 
teise nėra joks vaistas.

(PARAŠYTA WILLIAM HOWARD TAF’TO.

„Klausimas vokiečių neištikimo jausmo šioj šalyj yra 
■svarbus. Mus piliečiai vokiečių paėjimo, turi būt padalyti 
i dvi kliasas. Pennsylvanijos vokiečiai, kurie atvyko prieš 
revoliuciją ir apsigyveno toje valstijoje, vis da užlaiko 
vokiečių tradicijas savo gyvenimo bude, bet išvaryti iš 
namų beieškant tikybos laisvės, jie niekad neturėjo 
ypatingos meilės dėl Fatherlando. Jie yra kiaurai išti
kime.

Vokiečiai kurie atėjo čia 1848, vedini kartu Schurz’u 
ir kitais drąsiais laisve mylinčiais augštų idealų vadais, 
atėjo kad išsisukti nuo militarizmo ir despotizmo. Jie 
mylėjo laisve ir nekentė vergijos. Jie įstojo į civile kare 
dideliais skaičiais ir kožnas lauko mūšis buvo jų krauju 
suvilgytas. _____________

Po civilei karei buvo žymi vokiečių-imigracija tų, ku
rie ieškojo medžiaginės naudos, kokią teikė ši šalis, bet 
kurie pripažino Schurtzą savo vadu.

Nuo kada Vokietijos medžiaginis progresas prasidėjo 
po Prancūzų Prūsų karei, imigracija sumažėjo. Mus da
bartinės generacijos vokiečių paėjimo piliečiai yra apskri
tai svarbus sąnariai draugijos ir ainiai didžiumoje tų, ku
rie atėjo tarpe 1848 ir 1870.
' Daugelis, tečiaus, užmiršo, kad jų tėvai atėjo š’ion 
šalyn išsilenkdami tiranijos ir priespaudos. Stebėtina 
pažanga jų viengenčių už jūrių turto galėję suteikė 
jiems puikybe. Kada atėjo karė, ir męs buvome neutra
liais, jie tikėjo argumentams savo giminiečių ir užjauzda- 
vo juos prieš talkininkus. Lusitanija ir vokiečių mindžio
jimas mus teisių su paskelbimu tolesniai karės, pagimdė 
jų širdyse jausmų kovą ir nusiminimą. Didėjų dalis išti
kimi. Jų sūnus įstojo arba pašaukti armijon. Jie daugau- 

• koja į patriojotiškus fondus. Kuomet karė eina ir jie 
mato žiaurų pasielgimą, ir tikrą siekį po Potsdamo go- 
vedos vadovyste, jųištikimybė priims gražų atspindį, kokį 
pridera. Męs turime tečiaus būt atžvalgųs jiems, o ne 
dauginti jų nesmagumus neteisingais ir histeriškais įta
rimais.

Zinia, kad dideliame skaičiuje tarp jų yra išdavikų su
lig ištikimybės Amerikai. Jei jie bus atrasti besistengią 
«u propaganda kenkti priverstinai karės tarnybai, supara- 
lyžuot mus tautos apsigynimą, užnuodytkareivių maistą 
arba suteikime informacijų, kad padėt vokiečių reikalui, 
jie turi būt pakarti arba sušaudyti po atsakančiam teis
mo ištyrimui. Tas vien reikalinga tautos apsaugojimui. 
Apskritai nerimaujama, kad šnipai nebuvo sugauti ir su
gaudyti. Gal dėl to, kad jų ne tiek daug kaip manoma.

Didė painiava kįla, paliečiant tuos žmones, kurieišre iš- 
kia pardavikiškus jausmus, tečiaus neyra jokio suokalbio 
pavidalu nei smarkiai įžeidžia mus karišką spėką. Mus 
vaikams esant apkasuose, su prietikių surašą besidi- 
dinant, akiveizdoje didės vokiečių ofensivos, žodžiai neiš
tikimo paikšo sukelia teisingą ištikimo Amerikono pik
tumą. Tas piktumas perdažnai buvo išreikštas žiaurumu 
sulig kvailio, išvelkant jį už miesto arba išsmaluojant ir 
apveliant jį plunksnomis tame šalies krašte, kur mažiau 
pusilaikymo yra, ir nulinčiuoja jį. Instatymas, baudžiąs 
už išreiškimą neištikimybės jausmų, kalėjimu ir sunkiu 
darbu ir jo ūmu įvykinimu, beabėjonės, sumažintų betei- 
-ses žiaurystės tokiuose atsitikimuose.

Todėl Senatas turėtų perleisti tardomą bilių atsakan
čiai. Statutas neturėtų reikalaut darodymų, kad neišti- 
kirpas išsireiškimas buvo su noru sustabdyti rekrūtavimą 
arba atsiekti kitokį išdavystės tikslą. Tas dažnai sunku 
darodyt, ir kuomet negalima Parodyt, piktadėjystė turi 
būt skaitoma svarbesnės rųšies ir turi būt sunkiai bau
džiama. Pamatas pabaudimui už tokius žodžius, neatsi
žvelgiant į kalbėtojo intenciją, yra tas, kad jie turi du vy
riausiu siekiu. Jie, arba sukelia tuos ką girdi prie žiau
rumo ir tuomi suardo tvarką, arba pakursto kitus panašiai 
manyti ir tuomi trukdo paramą karei.

Gaujos žiaurumas yra pažeminantis Amerikos civiliza
cijai. Lynčiavimaš yra baisus ir jam nėra pateisinimo. 
Per daug aišku, vienok, kad tarpe nemąstančių žmonių, 
pilnu patriotizmo, galima rasti simpatiją tokiems žiauru
mo darbams. Jie nem ąsto apie pragaištingas pasekmes. 
Lynčiavimo taisė, auganti iš taip populiaraus jausmo, su
teikia aršiausiems draugijos sąnariams progą atkeršyti ir 
išstato į didžiausios neteisybės paojų nekaltus žmones. 
Užtraukia sunkią bausme ant tų, kurie papildė vien tik 
mažą prasikaltimą. Jie vien parodė savo nedorą kvailu
mą, nepadarant jokio tikro paojaus šaliai. Kiekvienas 
žmogus su atsakomybės nuovoka ir su pasididžiavimu 
Amerikos civilizacijoj ir pilietystėj turi pasmerkti tokį 
žiaurumą. __

Tie, kurie ima dalyvumą jame, turi būt sunkiai bau
džiami ir įtikinti, kad, iš mus pusės, tai moralė karė ir kad 
mes turime apginti savo persekiojimą susilaikydami nuo 
brutališkumo ir mus priešų baisių darbų.

Apie Kareivių globejimą.
„Tėvnėje p. Uršulė Bridickienė kritikuoja musų taip 

vadinamas kareivių globojimo draugijas. Girdi tų draugi
jų konstitucijos punktai gražiai skamba, bet nepraktiški. 
Štai kaip ji kritikuoja nekurtuos punktus:

1. „Teikti materiale ir morale globą lietuviams karei
viams, esantiems Amerikos armijoje ir tt.”.

Teikti materiale globą!... Gerbiamieji, Suv. Valstijų 
kareivis nereikalingas medžiagiškos pašalpos. Jis gerai 
aprengtas ir sočiai pavalgydintas su $30.00 algos mėne
siui, ir 33.00 tarnaujančiam Prancijoje. Pati valdžia, iš
tyrus, jog kareiviai net tų $30.00 neturi kur praleisti, 
nuo Sausio m. šių metų temoka jiems tik puse; fciti $15.00, 
jeigu nesiunčiame kareivių šeimynoms, pasilieka Suv. 
Valstijų ižde ir bus sugrąžinti kiekvienam, karei pasibai
gus. Kareiviui žuvus, pinigus išmokės jojo giminėms.

Kadangi kiekvienas liogeris (camp) turi Knight of 
Columbus (Kolumbo Karžygiai — katalikiška), Y. M. C. 
(Jaunu Vyrų Krikščionių Amerikoje — protestoniška) ir 
Raudonojo Kryžiaus draugijų skyrius su nemažu skait- 
lium kapelionų (chaplains) visokių tikėjimų, tai ir karei
vių morališkumas gerai prižiūrimas.

2. „Teikti materiale ir morale globą kareivių palik
toms šeimynoms ir tt.”

Valdžia ir Raudonasis Kryžius ir tai atlieka. Valdžia 
duoda kareivio pačiai be vaiku $15.00 eu vienu kūdikiu 
— $25.00; su dviem—35.50 ir taip iki $50.00 mėnesiui. 
Prie šitų valdžios pinigų vyras turi būtinai pridėti ne ma
žiau kaip $16.00 ir ne daugiau pusės savo algos. Jeigu 
kareivis nevedei, bet užlaikė tėvus ar jaunesnius brolius 
ir seseris, tai valdžia gelbsti ir čia. Tėvams žėdnam ski
ria po $10.00, o broliams ir seserims, jaunesniems 16 
metų, po $5.00 kiekvienam kas mėnuo. Kareiviui mirus, 
jojo šelptosios ypatos gauna daugiau.

Kuomet kareivio šeimyna buna labai skaitlinga (jojo 
ir pačios tėvai, kuriuos jis užlaikė, šešetas ar aštuonetas 
vaikų) ir valdžios skiriamų pinigų ir pusės jo algos neuž
tenka jų pragyvenimui, Raudonas Kryžius padengia 
jų išlaidų perviršį.

3. „Tarpininkauti susinešimuose kareiviams ir toms 
šeimynoms su jųjų karėn išėjusiais nariais."

Kasžin ar katras šios draugijos steigėjų galėtų paaiš
kinti man, kaip jie mano pagelbėti kareiviui Prancijoje 
parašyti lietuvišką laišką jo pačiai ar tėvams į Ameriką. 
Žinoma jie galės šeimynų laiškus kareiviams rašyti. Tai 
ir visas jų darbas. Išgauti valdžios pašalpą josios reika
lingiems kareivio giminėms begu jie galės, nes tas turi 
eiti per Raudonojo Kryžiaus rankas. Sakau tai iš prity
rimo. Keletas Senandorio šeimynų rašė valdžiai tai per 
teisėją (squire), tai per šerifą, tai šiaip per advokatus ir 
nieko nepešė, tik išsikaštavo (viena moteriškė užmokėjo 
advokatui $10.00 už laiško parašymą) ir laiką sugaišino. 
Tuos laiškus valdžia perdavė Raudonajam Kryžiui Wa- 
ehingtone, o iš ten prisiuntė juos musų skyriui su įsaky
mu ištirti tų šeimynų padėjimą ir pranešti, ant tam tikrų 
blankų, ar yra reikalingos pašalpos. Valdžia taip elgiasi, 
kad apsisaugojus prigavimų. Nors už neteisingą raporta- 
vimą baudžiama $2000.00 ir dviem metais kalėjimo, te
čiaus atsiranda kareivių, prašančių valdžios pagalbos ge
rai pasiturinčiai savo šeimynai. Norintieji gauti greitą 
paramą, ar šiaip reikalingi patarimų ar patarnavimo ka
reivio giminės tesikreipia tiesiog prie Raudonojo Kry
žiaus Civiliškos Pagalbos Komiteto.

Punktuose 4,5 ir 6 kalbama apie lietuvių kareivių ir 
jųjų šeimynų grąžinimą Tėvynėn ir jų būvio aprūpinimą 
Lietuvoje. Puikus pasiryžimas, bet reikalaujantis dide
lių sumų ir bus nepakeliamas tokiai draugijai. Be to, 
tuo pačiu reikalu, rodos, rūpinsis „Lietuvos Atstatymo 
Draugija’’, o musų fondai ir turės padėti jai pinigiškai.

7. „Karėje sužeistiems ir netekusiems sveikatos ap
rūpinti tam tikra globa prieglaudose ir visokiose sveika
tingumo vietose.”

Kaip tai gražiai ir gailestingai skamba! Tik Dievui 
dėkui, kad Suvienytų Valstijų kareivis, kokios jis nebūtų 
tautos, neprivalės eiti j jokią prieglaudą. Sužeistam ir 
sveikatos netekusiam valdžia skiria mėnesiui paramos 
nuo $30 ir $100.00, sulyg jo sužeidimų (disability), se
numo. Tą mokestį jie gaus, kol bus gyvas. Jam mirus 
jojo užlaikyti giminės ir-gi bus atsakančiai aprūpinti.

Ir kitokiu budu valdžia rūpinsis sužeistais savo karei
viais: steigs visokias amatų mokyklas, kuriose kiekvie
nas galės išmokti to, prie ko bus labiausiai linkęs (Sol
diers reeducation).

Mylintis savo šeimyną ir pats gali prisidėti prie geres
nio josios likimo aprūpinimo, apdrausdamas savo gy
vastį. Mokestis yra taip žema, kad kiekvienas gali ište
sėti paimti nors $5.000.00 (mažiausia $1.000.00, dau
giausia $10.000.00). Kareivui, apsidraudžiusiam ant de
šimties tūkstančiu dolerių, mirus, jojo šeimyna gautų po 
$57.50 kas mėnuo per 20 metų.

Tai tiek apie kareivių ir jųjų šeimynų teises. Toli, 
toli gražu ne visas, bet tuo tarpu užteks ir tiek. Norintieji 
apsipažinti su tuo klausimu geriau, teįgyja knygą,,Family 
Allowances, Allotments, Compensation, and Insurance 
for the Military and Naval Forces of the United States 
provided under Act of Kongrese approved October 6, 
1917.” Galima ją gauti: Treasury Department, Bureau of

War Risk Insurance, Washington. Antra naudinga tawy- 
gėlė vadinasi: „The American Red Cross, Department of 
Civilian Relief, Washington, D. C.” Pastarąją galima gaK- 
ti bile R. K. skyriuje....

True tra Dilation fllrtj wKh the Poet ma Her at Philadelphia,. Pa., •» 
April it 191I, as required by the Act of October 6, 1*17.

Michelsonas suareštuotas Philadelphia].
Atvykęs iš Bostono Samuel Michelson'as. Laisvės pa

skolos reikale, yra po areštu. Kaltinamas už maištą, Pi
lantį iš jo kalbos pereitą vakarą (14 d. Bal.) Lietuvių sve
tainėje.

Jis kalbėjo lietuviškai. Buvo susirinkę keli šimtai 
vyrų įskaitant ir policmoną Savlovitz'ą Belgrad ir Clier- 
field gatvių stoties, taipgi lietuvį.

Užiuot kalbėjus Laisvės Ptaskolos reikalams, anotpo- 
licmono, Bostono oratorius tvirtinęs, jog kožna valdžia 
pasaulyje išnaudoja žmones saviems interesams”.

33 pamišėliai ligoniai sudegė.
Norman, Okla., 13d.bat Trisdešimts trįs kūnai, su

degę ir pavirtę į anglis iki nepažinimui tapo išnešti šią
nakt iš Valstijos ligonbučio bepročiams sudegusio čia 
triobesio. Visų nedaskaitomų skaičius šiandien buvo, 
trisdešimts septyni. Medžiaginė blėdis įkainuota į $40.000.

Pasaulio šauksmas

MAISTO!
Apdirbkite žemę.

HUNGER,
For three years AmericaJhas 
fought starvation in Belgium 

Will you Eat lets - wheat 
• 'meat— fats and sugar 

that we may still tend 
food in ship loads ?

BADAS
Tris metus Amerika kovo

jo su badu Belgijoj.
Ar nevalgysit mažiau — 

kviečiu, mėsos — taukų ir 
cukraus, kad męs vis da ga
lėtume siųsti maistos laivų 
kroviais.

Męs netik privalome mai- 
tint savo kareivius fronte, 
bet ir milijonus moterų bei 
vaikų už mus linijų.

Pergalė yra tai tvirtumo 

klausimas. Siųsk kviečiąs, 

mėsą, taukus, cukrų, kurą 

kovotajame.

PIRK! PIRK! PIRKI
S. V. Valdžios Bonds’us 

Trečios Laisvės Paskolos
Keturi ir viena ketvirtis nuošimčio pradedant nuo 9 <LL- 

Gegužės 1918 išmokama 15 d. Rugsėjo ir 15 d. Kovo 
kožną metą. •

Bonds’ai išleisti po $50. $100. $500. $1000. ir dau- 
giaus ir subręsta 1 d. Rugsėjo 1928

Smulkesnėms žinioms pasiteirauk pas savo bankiertų, 
viršaitį, kunigą, savokliuboar draugijos prezidentą 

arba vietinį Laisvės Paskolos Komitetą.

Yra priderystė pirkti
LAIKYT SAVO PINIGUS bankų dėžėse — nei patrio

tiška nei naudinga.
SLĖPTI SAVO PINIGUS paojinga, nepatriotiška ir 

nenaudinga.
Investyt savo pinigus į Trečią Laisvės Paskolą — 
NAUDINGA SAUGU ir PATRIOTIŠKA. **

Ji veda prie PERGALES! Ji atneš RAMYBEI
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Kataliku Spaudos Platintojams.
Katalikų spaudą platindami gerbiami klebonai ir gero? 

valios pasauliniai žmonės gali drąsiai pasirinkti ..iš šių 
knygų:
PRADŽIA IR ISSIPLETIMAŠ KATALIKU TIKĖ

JIMO vysk.'iM. Valančiaus ' $1.00
48ODZIONIU TEOLOGIJA. Geručio $1.01
KELIONE PO EUROPA IR AZIJA Pranaičių Julės

(su apdarais) ...... 2.25
SKAITYMAI, IS GYVENIMU ŠVENTŲJŲ M 3.50
1BPAZINTIES ISTORIJA, prancūziškai parašė

Gaulois. . 60c.
DELKO MUSU KATALIKIŠKA SPAUDA SILP

NUTE, kun. A. Miluko 10c
PAKLYDĖLIAI Geručio 20c.
SOCIALISTAI Kun. A. CIVINSKO 25c.
PABIJOLA, Kard. Wisemano $1.00

Užsakydami šimtais gerbiami klebonai ar spaudos
draugijos MOKA TIK 50 proc. KAINOS, tai yra nulei
džiama pusė kainos, kad prisiunčia užsakymą su 
pinigais.

Adresuokit
A. Milukas & Co.

3654 Richmond St.
Philadelphia, Pa.

arba tuo pačiu antrašu New Yorke
94 Hull Ave.

Maspeth, L. I.
New York City.

KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS
Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių 

leidėjų pranešame šit kų: Tiems, kurie užsisakys per 
katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vienų laik
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas 
užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.
1) “Draugas” — $2.00, ‘'žvaigždė” — $2.00. .

Užsakant abudu____ ;---------------------------------------_--$3.25
2) “Draugas”— $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
3) “žvaigždė” — $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
4) “Draugas,” — “žvaigždė” ir “Darbininkas” —

Visi kartu.......... ......... ..... '.._ .....___________ ________ $5.25
5) “žvaigždė”— $2.00 ir“Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
6) “Draugas”— $2.00 ir “Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
7) “Tikyba ir Dora”—75c. i r“ Darbininkas”—$3.00. Abu $3.00
8) “Draugas,” “žvaigždė,” “Darbininkas,” “Tikyba ir

Dora.” — Visi ........... ............................ ...... ...............
9) “Draugas” — $2.00, “Vytis” $1.50. Abudu ..........
10) “Draugas” — $2.00, “žvaigždė” — $2.00, “Vytis

— $1.50. Visi __________ _ .,.... ..............   $4.00
11) “Draugas,” “žvaigždė,” “Vytis,” “Tikyba ir Dora.”

Visi ------- -- --------- ......-- ------------ --- ------------ ------- $4.50
12) “Darbininkas” ir “Vytis.” Abudu.......... .........   $3.75
13) “Tikyba ir Dora” ir “Vytis.” Abudu... . ... . ............. $1.75
14) “Draugas,” žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,” “Vytis”

ir “Darbininkas”................... ....... ...... ___ _______ _ $6.50
15) “Draugas” $2.00, (arba “žvaigždė”) ii- “Žvirblis”

— $1.00. Abvdu......... ...........        $2.50,
16) “Tikyba Ir Dora” ir “Žvirblis.” Abudu ........   $1.50*
17) “Vytis” ir “Žvirblis.” Abudu ....i____ _____ ___ $2.00
18) “Darbininkas” ir “žvirblis.” Abudu ............... $3.25
19) “Draugas,” “Vytis,” “Žvirblis.” Visi............. . ...$3.50
20) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora” ir

‘ * Žvirblis. ’ ’ Visi___ _ ___________________ ____ ___$4.25
21) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”'

“Darbininkas,” ir “Žvirblis.” Visi ... . .............
22) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” “Vytis” ir “Žvirblis.” Visi... ....... $7.25
Pasarga: Čia dar nepaminėti: “Moksleivis” — $1.00, 

kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa
matais eina; “Tautos Rytas” — 50c., kurs ir 
taip baisiai pigus, ir “Pažanga,” — $3.00, ku
rios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs.

...$5.75

...$2.75

I

I

$6.25

Rašydami adresuokit:

A MILUKAS & CO.
>654 Richmond St- Philadelphia, Pa

PAIN-EXPELLER
tai kiekvienos šeimynos geriausia draugas, kuris 
tikrai pagelbi nuo visokių kentėjimų ir skausmų. - 

Dabartinės gyvenimo aplinkybės privertė mus pall ' branginti iki 35 centų mažų buteliukų ir iki 65 centų 
didelį.

Iį| Pilnai tikėkite, kad gausite visada tų senai išbandytų 
gyduolę tokio pat gerumo ir pagelbitigumo. Nesi- į B duokite apgaut suklastuotais vaistais, parduodamais 

j 3 už pigesnę dienių.IS Šių senų tikrų gyduolę gausite visuomet tokiame j u pakelije, kaip čia parodyta. Pirkdami žiūrėkite, kad Ifl butų ant pakelio ženklas „INKARAS” ir žodis 
Bi „LOXOL,” o taipgi musų pavardė.
Ūj Tikrasis PAIN-EXPELLER1S parduodamas visose 
įjj aptiekose. Galite gauti ir tiesiog iš mus. Patariame 

pirkt buteliukų už 65 centus, nes jame yra gyduolių 
dvigubai daugiau, negu už 35 centus.

F. AD. RICHTER & CO.
74-80 Washington Street, New York ŲL" NK

WAR SAVINGS STAMPS
ISSUED BY THE 

UNITED STATES 
GOVERNMENT

Kares tan pinino s tampos ir p • liudijimai.-,
Nuo 3 .gruod. 19.17 „r 

’įaike 1918 -n lav. Vaistini 
valdžia išh^įlųį er visas bata
tas, pas'- is kitas agen
tūras, Kaip pa virta pinigvno 
-sKretoriau-tarės taupių i.t' 
nų stanpa >ei pa liu^iji- 

_ mus, suteik aut • kiekvienam,
vyrui, moteri kei ir vaikui Suvienytose Valstijose pupgą. 
padėt valdžiai laimėti karę ir įdėti savo pinigus į Sųv. 
Valstijų apsaugas — saugiausią ir tikriausią pasaulyje in
dėlį Kiekvienas žmogus nepaisant kaip jis bėdinas be
būtų, gali pradėt čėdyt savo penus, nikelius ir„deši.mtu- 
kus kol nesurinks 25 c. kad nusipirko- užsėdo.štampą ir 
gavus, užčedo kortą._________

Kada surinksite 16užčėdo kortų reiškiančių $4.00 
sučėdytų, pridėkit kelis centus padengti pelną, kuris jau 
buvo gautas (Gruodyje 1917 ir Sausyje 1918 jis bus 12 
centu, ir išmainyk jį ant karės taupinimu Htampos, kuri 
jau kainuos $5.00 1 d. Sausio 1923 m. — kildama kainoje 
nuo 4 bertaininio surinkto nuošimči . kurį valdžia 
išmokės jums už jus pinigus. Su kare- lauoinimų stam- 
pomis jus gaunate veltu karės taupinimu paliudyjimą, 
ant kuriojus užlipinate savo karės tau >niimų štampas. 
Karės taupinimu paliudijime yra 20 vier^u ir kada tik ga
lit nusipirkti kitą karės taupinimu stamp i, uždekit ant
savo paliudijimo, kol visų vietų neužpild vsite stampomis,; 
už kurias valdžia išmokei jums saus > t d. 19 23 m.' 
$100.00, nors jus būsite mokėję už rs tik apie 82.40. 
Tai yra, jei galit pirkti 20 karės tau pini nų štampų prieš 
pabaigą sausio 1918 m. jos jums kianuos tik apie 82.40, 
tečiaus paliudijimas (certificate), kurį už jas gausite 
pareis į 100 per penkis metus, duodamas jums gry- l 
no pelno $17.60. t. y. nuošimtis Kuri valdžia jums išmo
kės už paskolinimą jai savo pinigų.

Jei kada nors reikalaulumėt pinigų ir norėtumėt gaut 
užmokestį už savo paliudijimą, galit pervesti by kuriam 
Suvienytų Valstijų pačto ofisui ir pranešdami 10 dienu 
iš kalno, apturėsit pilną sumą, kurią įmokėjot. Kitais 
žodžiais jei jus pirksite štampą už $4.12 sausyje 1918 
m. ir perleisit ją paštui sekantį gruodį, gausite 4.23 c.

Telephone 2713-M M ark

M. A KIA LIS
Lietuvis Grabo?.’LIS

146 Adams St. Kampas Lafayett; St. Nev.ark, N. J

Iki šiol turi 462 narių
CASH PINIGŲ TURI DOLERIAIS ...............................38.W0<l„l.
CASH PINIGŲ ARBA KONTRAKTŲ RUBLIAIS ... .02.000 rub. 

l'Mo pasižadėjimų yra ant nuriti ūimto tūkstančių dolerių.
AMERIKOS I.IETVVIAI: Jei mylitA tėvynę, norite prisidėti prie šuo r- 

L'iinizavinm laisvos Lietuvos — rašykite prie Lietuvon Žcittčn Rauko.
Norite pagelbėti nukentėjusieins nuo karės broliams u t sista t y din t i trio- 

nusipirkti gyvulius, norite juos ir visą Lietuvą išgelbėti sykį nuo žy
dų ir kitą svetimtaučių — rnšykitės prie Litturon ^etnčn Ranko.

Ir tie kuriems tėvynė nerūpi, kurie meilės artymo neatjaučlale, o ome
nyje turite tik savo naudą ir j>elną, ir tie rašykitės prie Licturon Scutes Ran
ko. Pelną turėsite, kokio du niekad neturėjote, o sykiu, ir nenorėdami, at
nešite Lietuvai Ir lietuviams naudą.

Vienas seras Lietuvon Žemėn Rauko kainuoja 50 doleriu, du šėral 100 
dolerių ir tt. Hašykitės po keletą šėrų. Daugiau šorų daugiau naudos.

Serai neša kasmet procentą arba dividendas, šėrų vertė mets į metą di
dinasi, kapitalai kilu. Taip yra visuose bankuose, taip bus ir mūsų banke.

Didžiausią vienok uždarbi turėsime iš mainymo pinigų, kuriuos mums 
vistiek šykj reiks mainyti. Dabar už 100 dolerių galima gauti apie 500 iki 
GCM) rublių, už 200 dol. apie 1.000 iki 1.2,00 rublių. Ne vietiškas uždąrbys! 
Nors tuoini pasinaudokime iš šios karės. Kad ir rizikuoti, tai jau verta.

Prisirašant, bent dalj nmkestles reikia tuoj jinokėtC Gerinus įmokėti 
pusę. Daugumas prisiunčia išsyk visus pinigus, kad reikiant galimu būt tuoj 
mainyti.

Lietuvon iemčn Ranko valdybon priguli: Kunigas Jonas ir kun. Tarnas 
Cilinskis, p. M. H'. Rus/i. Jų trijų vardais pinigai yra siedami j banką “Gua
ranty Trust Co. of Kete York.v Prižiūrėtojais arba trustees’ais yra: 
Petkus (Brooklyn, N. Y.) Ir advokatas Matuscicich (810 Broad Sir 
work. N. J.)

Klausiant informacijų laiškus ir prisiunčiant pinigus reiklu siųsti žilio 
adresu:

Rev. Jonas Žilinskas
50 If. Sixth St. So. Boston, Mass

PO ...
EUROPA IR AZIJA v k

'X-i
-•?" ii ■< u-vga yra tai

Didžiausias savo pušies veikalas, 
parašyta „Z ngzw redaktorės J. Pranaičiu-

Knvga nri piė 380 puslapivųir papuošta 
4'02iliustracijom’ (paveiksią,is), -:- -:-
I ūdom us toi kn \ joje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijų žemių, .kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė, l'm aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų -:- -;- -:- -:-

i.
Het indumiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynes n iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi- 

1 jos, Kaspijos ir Kaukazo’Zžemių ir anų žmonių. 
„■ Nemažiaus įdomus .aprašymai abiejų Rusijos 
m sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 

lietu vių naujokynhristorijos tose vietose. -:-
Knygos kaina .................................2 dol.
Audeklo apdarais .........................................2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Skaitykit „Žvaigždę”. -

iililillllilllllillilllllllllllliuilllliliiilllllll
Katalikų spaudą 

platindami raginkite 
musų gerbiamu s biz
nierius kad garsintų 
savo bizni „Žvaigždė
je” ir kituose musų 
katalikiškuose laik
raščiuose.

Z1 uigzdes Agentai.
1. ‘

Ylr 1 vilas P. M k;.l .mskas,

2 ? Vi. E- m 1111 Si.
So. Boston, Mass

Mr iz. Nausiedas.
97 3 3rd str.,

Chicago, 111-
Mr. K. Jocius,

:,._P. O. Box'166 ' _ ______
_______ Sommerville, Conn-

Mr. J. Kovas,
_ 2J_£Jongress’ St. 

Waterbury, Conn-
Mi . J. Jaroševičia,
1048 Washington Str J

Norwood, Masb-
Mr. John Naujokaitis

47 Flanet Str.,
Commercial Road,

E. London, England-
Mr. A. Pogožalski,
8024 Sawinski Ave. N. E-

Cleveland, Ohio-
Mr. M. Norkūnas,

166 Melrose str..

i

Montello, Maesx 
Mr. B Acauskas,

3~LmcolnlSt.
Brighton, Maaa-

Mr. Antanas Žurinskas,
486 Gregory.St. 

Bridgeport, C onn
Mr. J. Navadauskas, 

Simpson, Pa.
Mr. J. Kalvelis,

222 Pine St., 
Rumford, Me. 

Mr. Cas Pauksztis,
404 Church Str.

New Britain, ConD-
Mr. M. Vaikšnoras,

411 Ann St., 
Homestead, Pa-

Mr. Jonas Šaučunas,
41 Johnson str 

Bridgeport, Conn
Mr. Vincas Jiisas,

2319 Brighton avt
Scranton, Pa.

Mr. A. J. Brinius,
71 Pine str.

Meriden, Conn-
Mr. F. Stankus,

957 JenneZStr.
Kenosha, Wi»- 

Mr. Antanas Ramoška,
514 W. Saratoga St.

Baltimore, Md.
Mr. Juozas Čupas,

P. O. Box 330, 
Ansonia, Conn-

Mr. A. Drabišis,
51 Ten Eyck St., 

Brooklyn, N. Y.

Mr P. Valukonis,
261 W. Broadway

So. Boston, Mass-
Mr. P. J. Budginas,

4549 S. Hermitage ave.,
Cb’oago, I1L.
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Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai!
Z V A 1 fl 7 D 1

tllfflJtl

LlTHUANlAN R C A LU AN€ t of America-
TURTAS VIRŠ $125,000.00

Apsidraudusiems nariams išmoka: 
PAŠALPOS-

$3.50. $7.00, $10.50 ir $14.00
— savaitėje.

8

POMIRTINĖS:
$150.00, $250.00, $500.00, 

$750.00 ir $1000.00.

Priimama sveiki vyrai ir moterys iki 50 metų am- 
žiaus.

' Mėnesinės duoklės sulyg metų laike įsirašymo. 
^Šiandien tu esi jauniausias, negu kada nors busi;

todėl rašykis dabar — atsieis mažiaus mokėti, 
negu palaukus. Nelauk, kol pasensi ar apsirgsi.

Konstituciją, mokesnių knygelę, savaitinį laikraš
tį ’’Garsą” ir kitas poperas nariai gauna dykai.

^S. L. R. K. A. kuopos randasi visose didesnėse 
Amerikos lietuvių kolionijose.

Susižinok pas vietinės kuopos raštininką ir įsira
šyk dabar. Jei tavo apielinkėje S. L. R. K. A. 
kuopos dar nėra, pasistengk, kad ten ją sutve
rus. Rašyk, klausdamas informacijų, pas Cent
ro Raštininką adresu:

P. MULEVIČIUS
458 GRAND ST., Sta.' W, BROOKLYN, N Y.

IOE o

LU

.u 8

Naujas Laikraštis
Susivienijimas Liet. R k. Am 

dižia savaitinį laikraštį

—©“GARSAS”
„GARSAS” eina kas Ketveiga-. <ln 

lapių, 7 kolumnų formate.
„G ARSAS” vra vienu geriausiu it > niausiu 

Amerikos lietuvių Kataliku iaikta-čių
„GARSUI” sandarhininkauja ga mau-i-ii 

Amerikos lietuvių rašytojai, nuhlicis- 
tai, visuomeninkai.

„GARSO” prenumerata metam $1 50. us- 
mečiui $1.00.

ADRESAS:

“GARSAS”
456 GRAND ST. BROOKLYN, N. \

SKAITYKITE IR PLATINKITE

Lietuvių Darbininkų Sąjungos
Laikraštį

“DARBININKĄ”
CINĄ UTARNINKAIS. KETVCRGAIS IR SUBATOMIS

Jame rasite žinių iš viso pasaulio.
“DABININKAS” visuomet turi viso to, kas darbininkui 
svarbu, naudinga, indomu ir suprantama.

S

B

„TIKYBA IR DORA.”
laikraštis leidžiamas Kunigų Marijonų Chicagoje 

ina du kartu į mėnesį.
Rašo apie tikėjimo dalykus, paduoda, žinių iš 

katalikų visuomenės gvyenimo, duoda atsakymų 
į visokius užklausimus iš tikėjimo ir doros srities.

KAINA METAMS $1.00; vieno numerio — 5c.

Agentams už metinę prenumeratą duodame 30o„ 
už pavienius numerius po 2c.

Adresas: „TIKYBA IR DORA”
1631 W. North Ave., Chicago, Ill.
Kas nori gauti vieną numerį, turi atsiųsti 1 c. kra- 

sos ženklelį.

Geriausia Knyga 
Suvažindinti Amerikiečius su Lietuva.

American Relief Fund’'for Lithuanian War Suffurers 
(Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken- 
tčjusiems) išleido didele netoli pusantrošimto didelio 
formato puslapių — knygą, kurioje anglu kalbo- 

j e išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie 
Lietuvą ir lietuvius anų praeitį ir dabartines ne
laimes ir vargus.

Čia randame liudijimus
1) McClure’s Newspaper Syndicate korespon

dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
2) p. Gabrio straipsnį iš British Review, išro

dantį, kad Lietuvai, reikalinga autonomija.
3) Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, 

kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos
4) Apie. Lietuvos hierarchiją straipsnį iš La 

Vera Roma.
5) Advokato W. Butlerio (iš New Yorko) 

straipsnį apie Lietuvių nuopelnus civilizacijai.
6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiau

sią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse.
7) New York Juornal'o redakcijos straipsnį 

apie Lietuviu tragiškąjį padėjimą teipgi New 
Yorko Times raportą aprašantį kun. Dr. A. Ma
kausko pranešimą.

8) Lietuvos istoriją.
9) Lietuvos Literatūros platesnė istoriją.
10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose 

padarvtas.
11) M. Yčo memorialas Šventam Tėvui.
12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą su- 

lyg N. Y. Times’e pagarsintą raportą.
Yra teipgi tilpę toje knygoje keli lietuvių 

kalboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su paaiš
kinimais aglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mic
kevičiaus, A. Burbos, vyskupų Valančausko ir 
Baranaucko. kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, 
Pietario, Kudirkos ir 1.1.).

Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžiau
sia Lietuvai nauda įteik įtekmingesniems ameri
kiečiams. Užsakymus siųskit:

“Žvaigždė,”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba pas by kurį Am Relief Fondo narį.

ioi

Parsiduoda

Prenumeratos Kaina:
j Tris Kartus savaitėje metams
i Vieną kartą savaitėje ”

Bostono apielinkeje ”
Užrubežyje ”
Vienas numeris

Reikalaukite pas agentus arba

242 W. Broadway,

kurį skaitydamas pats 
iapsišviesi ir .kitam galė

si prie šviesos parodyti 
kelią.

„SVIESA” rašo labai 
(daug pamokinančio apie 
(žmogaus pažangumą, 
g „SVIESA” kainuoja 
(metams tik 50 centų, 
f Visokiais reikalais 
į kreipkitės adresu: 
f “ŠVIESA”, 
t 
j46 CONGRESS aVE., 
! WATERBURY, CONN. 
S O'W. 3W JįĮ'l 3MK llrit VU TT liJff. j*

$3 00 
$1.50 
$4.00 
$4.25 

3c.

Jei trokšti apšvietos
r sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitini Muš

truota jaunimo laikraštį
„VYTI”

.VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikrašti* 
Amerikoje,

.VYTYJE” telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

.VYTIS" leidžiamas tautiškaj—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI" leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.
Metam „VYTIS" kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas u* 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St.,

DARBININKAS
So. Boston, Mass.

MfrW WW WW □
I LAIKAS VISIEMS PRIE I 

I ŠVIESOS *
Jei trokšti įgyti 

šviesą, užsisakyk 
raštį

H

tikrą 
laik-

Chicago,

% 
¥

t

Tik vienas iš šio būrio už
sisakė “DRAUGĄ”, bet “drau
gas” taip indomus, kad visi 
užsisakusiojo draugai ir prie- 
teliai jį nori skaityti.

Kam lysti kaimynams į 
akis, prašinėjant “DRAUGO” 
pasiskaityti, kam kitiems nes
magumus daryti, kad gali 
pats sau “DRAUGĄ” išsirašy
ti. Dienraštis “DRAUGAS” me
tams kainuoja $4.50, Chicagoje 
$6.00. Vienas numeris pamaty
mui siunčiamas dykai.

Adresas:
“DRAUGAS” 

Lithuanian Daily Friend 
CHICAGO, ILL.

! g i 
iii9

H
g 
$

£3 
ši
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Į ' “TAUTOS RYTAS” 

LIETUVIU BLAIV. SUSIV. MĖNRAŠTIS. j
KAINA METAMS 75c., UŽSIENYJE Si.00.

“TAUTOS RYTAS.”
120 Bowen Str., So. Boston, Mass.

$
$

Skaitykite ir platinkite 
“LIETUVIŲ BALSĄ 
LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti lietuvių 

tautos sąmonę ir stiprina jų dvasią, kad kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS paded?. šviesties ir'tobu- 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas su
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus, grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seserie, gimines ir pažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 
rb ; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiame,(pus- 
me.oiui) 4 rb. 60 kap ; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap. 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun
tinėti „Liet. Balsą” į užsienius rusų cenzūra ne
kliudo.

SKELBIMU KAINA. Datito (smulkaus rašto) 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantiems giminių arba darbo petito ei
lutė po teksto — 10 kapeikų. Ameiikoje prieš 
tekstą 50 centų, po tek to 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 
eilutė.

LIETUVIU BALSO ADRESAS: 
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

geras namas su visais rakandais įskaitant pianą, divonue 
ir tt. Visa tai galima įgyti už 2.600 dol. Atsišaukit pas 
savininką Mr. M. JDauknis 3170 E. Belgrade Str., Phila
delphia, Pa.

“A Plea for the Lithuanians”
Galima gauti^visvs numerius pas 

KUN. J. J. KAULAKIS,
12 4 WHARTON ST , PHILADELPHIA, PA.

p

Didelė Knygų Krautuvė
Užlaikau visokio turinio knygas: lietuviškas ii 

. Užrašau 
„Žvaigždę”, kas prisius man $2.00 prenumeratoegg 
ant metų už „Žvaigždę” gaus $1.00 vertės knygų.F“ 

Visų Senas Draugas.
POVILAS P. MIKALAUSKAS, 

5248 W. Fourth St., South Boston, Mass.

8L 
^lenkiškas r visokius religiškus daiktus.



ŽVAIGŽDE.

Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Apeigos Bymo kataliku Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 

' rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
' 188 pusi. 60

. .Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
tai)?. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.

• Shenandoah, Pa., 162 pusi. ’ 75
Majoro Vuošvis. Apysaka iš lietuviu gyveni

mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah,
.Pa., 63 i-usl. 15-

biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mu Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

JCabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

’feFjrračių Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah,
Pa., 81 pusi. . 10

Ji kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Pra
naičiu Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skaros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50 

JH flaktaro pasakojimu. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan

doah, Pa., 69 pusi. 25
-JByakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M.

Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah,
Pa., 172 pusi. 75

pažinties Istorija. Prancūziškai parašė
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu

■“ džionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A.
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Sočijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 1 24 pusi. 10

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane : apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačiabijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
pusi. 75

Valdimie rius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 pusi. 10
Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 

kreipties šiuo adresu:

“ŽVAIGŽDE”.
3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.

kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50
. Mova ties Žaiginiais. Istoriška drama ketu

riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.;V.
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

JEflnigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Knsauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. • Pa- 
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

UTardinolo Mercier gromata apie'Patrijotiz-
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laiškuZišlKelionės 5 
Inu. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutiniu ,"'atsi

tikimu. Parašė Antanas. Seinai, 1908jn.
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos'ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II irllH. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

.Uetuviškos Pasakos. Spaudon parengė^Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato“J,knyga, 
862 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną.! Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

^Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškosZ’kalbos j 
vertė J. Gerutis. Philadelphia! Pa., 41 
pusi. 50

SMūsųSocijalistai. Apysaka iš paskiausių’Lie- 
tuvoje atsitikimų. Parašė JonasiKmitas. “
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

J Melagiu Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenancioah, 
Pa., 27 pusi., If

"Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni' 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, '“Z. 75 

nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis.' She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Vs Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
D'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81Jpusl. 15

Pa sikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05 

Pasakyk Matušei, Agnieška, it Garlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

JPradžia ir išsiplėtimas Kataliku Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00 

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
Str., Rrooklyn, N.Y. 10

Slapus ir anapus grabo. ParašėJ.'Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymailkiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon

• parengė kun. A. Milukas. Visiįketuri.to
mai 3.00
Drūtsais audeklo apdarais 3.50

jfikuoor apdarais, paauksuotais kraštais 5.00

Bell Phone Dickinson 3995 M. I

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nuo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M, 

Ncdcliomis iki 4 po pietų.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystes mokslu 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerkles. Gydn 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., neto)?
S. Jardinst. SHENANDOAH, PA

Father’s Di leisi - Kosulio Gyduole 
v "a geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plati, 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos apibėrės pagalbu 
vartodami Either Dilelei'© 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mal- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. $1.0®

Rekomenduojame taipogi

FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu "ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Naudingos ir Pigios Knygeles
Svetimos spaudos, gaunamos “Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių i Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų, Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo 5

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę..................................................5

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės . 20
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam . 5 5 |

GYVOJO Ražančiaus įstatai .... 5
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi apy- j 

sakelės............................................................... 5 a
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis......................................... 5
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J.

Kristaus dienų........................................................5
OBRUSITEL1AI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietu voje .... 25
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25 
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva . . ... 25

Laiškams ir pinigams siusti antralas:

% ŽVAIGŽDĖ > j
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Father Di lelsi’s 402 LinimenC
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjinng 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c.

REV. MICHAEL Di IELSI' 402 Division Str. Camden, N. J.

^3^

* “ŽVAIGŽD
— SPAUSTUVE

ATLIEKA VISUS DRUKORISI 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR Gi

KAS DARBA PAVES. hiCSIGRAUD

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

J. P. B U D G I N A S
^^BANKINIS KONTORAS^g^

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausiu laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštu svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
it. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvą 
Snygy, PopierŲ, Abrozų ir kitokiu bažnytinių daiktų. Pas jį

LIETUVIAI, VISUOMET KRE1PKITES PRIE SAVIŠKIO!

Patarnavimas visiem be skirtumo 
Sąžiningas

Užganėdinantis
Greitas

Ir Pigus

L. D. ’Phone

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth’o apylinkėje gerai žinomas 

d® LIETUVIS GIIAGORIUS

Pasamdo vežimus ir automobilius 
Pasivažinėjimui 

Veselijoms 
Krikštynoms 

ir t. t. Į

79—81 Wall Street Elizabethport, N. J.

galima užsiraš ti laikraštį ,,Žvaigždę”* Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO. ILL.

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes an- 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS,
166 Melrose Str. Montello, jessr
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